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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αναβαθμίζεται το Καραμανδάνειο
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

415.46 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αναβαθμίζεται 
το Καραμανδάνειο

mnmi τποδομει al

ΠΑΤΡϋ

Προϋττολογισμος
282.159,52 €

Ανακατασκευη τμήματος 
και προσθήκη κατ' επέκταση 

γ«α τη 6ημκουργία τμήματος Μαγνηττκσύ 
Τομογράφου στο ΓΝ, Παίόων Πατρών 

κΚαραμανόάνειο»

Σύντομα π εγκατάσταση του εργολάβου για την κατασκευή του νέου κτηρίου για τον μαγνητικό 
τομογράφο μετά την χρηματοδότηση της 6ης ΥΠΕ

Της ΕΛΕΝΗΣ Α. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ

Α ^“να ακόμα σημαντικό βήμα, 
1^" το οποίο θα συμβάλλει στην 
^™αναβάθμιση του μοναδι

κού παιδιατρικού νοσοκομείου 
της νοτιοδυτικής Ελλάδας, έγινε 
ήδη πράξη.
Ανοίγει ο δρόμος για την δημι
ουργία τμήματος Μαγνητικού Το
μογράφου του Καραμανδανείου 
με το Υπουργείο Υγείας και την 6η 
ΥΠΕ να εξασφαλίζει χρηματο
δότηση ύψους 282.159,52 ευρώ 
για την ανακατασκευή τμήματος 
και προσθήκη κτηρίου.
Χθες το πρωί, ο διοικητής της 
6ης ΥΠΕ Γιάννης Καρβέλης είχε 
τηλεφωνική επικοινωνία με τον 
διευθύνοντα σύμβουλο των «Κτη
ριακών Υποδομών ΑΕ» Αθανάσιο 
Γιάνναρη γνωστοποιώντας του 
ότι θα προχωρήσει άμεσα η εγ
κατάσταση εργολάβου προκει- 
μένου να διαμορφωθεί νέο κτή
ριο με όλες τις απαιτούμενες προ
διαγραφές.
0 κ. Καρβέλης ερωτηθείς από 
την «Γ» υπογράμμισε πως «από 
την πρώτη στιγμή που αναλά
βαμε τα καθήκοντα μας δε

τής κατασκευής και την εγκατά
σταση του αναδόχου. ο οποίος 
θα εκτελέσει το έργο».
Ήδη οι "Κτιριακές Υποδομές ΑΕ" 
προχωρούν στην εγκατάσταση 
του νέου υπερσύγχρονου μα- 
γνητικού τομογράφου και στην 
επέκταση του κτηρίου, με την 
άμεση εγκατάσταση του εργο
λάβου εφόσον από την 6η ΥΠΕ 
έχει υπογράφει η σχετική χρη
ματοδότηση.

σμευτήκαμε ότι θα κάνουμε ό.τι 
είναι δυνατόν για να στηρίξουμε 
το παιδιατρικό νοσοκομείο της 
Πάτρας όχι μόνο σε ό.τι αφορά 
στην εύρυθμη λειτουργία του από 
πλευράς ανθρώπινου δυναμικού 
αλλά και σε ό.τι αφορά στην ενί
σχυσή του σε νέο ιατροτεχνολο- 
γικό εξοπλισμό και σε ζητήματα 
που αφορούν σε ανακαίνιση και 
ανάπτυξη των υποδομών του». 
Στο πλαίσιο αυτό, προσέθεσε ο

διοικητής της 6ης ΥΠΕ «πρό
σφατα χρηματοδοτήσαμε το νέο 
ακτινολογικό μηχάνημα του παι
διατρικού νοσοκομείου, ύψους 
290.000 ευρώ και ήδη χρηματο
δοτούμε και την ανέγερση της 
υποδομής με προϋπολογισμό 
282.159. 52 ευρώ στην οποία θα 
εγκατασταθεί ο νέος μαγνητικός 
τομογράφος. Για τον λόγο αυτό, 
έχουμε συνεργαστεί με τις «Κτη
ριακές Υποδομές» για τη μελέτη

Me χρηματοδότηση της 6ης ΥΠΕ

Α. ΚΑΤΣΑΝΙΩΤΗΣ:

«Το παιδιατρικό 
νοσοκομείο 
αλλάζει και 
ενισχύεται»
Ο Αχαιός Υφυπουργός Εξω
τερικών και βουλευτής της 
ΝΔ στο νομό μας. Ανδρέας 
Κατσανιώτης σε ανάρτησή 
του επεσήμανε με έμφαση: 
«Η "Κτιριακές Υποδομές ΑΕ" 
με ταχύτητα και συνέπεια 
δρομολογεί τη νέα εποχή για 
το Καραμανδάνειο. για την 
οποία έχει δεσμευτεί η κυ
βέρνηση. Το παιδιατρικό νο
σοκομείο της Πάτρας αλλά
ζει και ενισχύεται. Τα καλύ
τερα έρχονται!».
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1  ΠΑΙΡΝΕΙ ΤΗΝ ΚΑΤΩ ΒΟΛΤΑ ΤΟ ΠΑΣΟΚ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1624.45
cm²

Κυκλοφορία: 12000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο Η ΤΑΚΤΙΚΗ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ Ο Η ΚΡΙΣΗ ΣΤΟ ΠΑΣΟΚ 
Ο 0 ΤΣΙΠΡΑΣ ΠΟΝΤΑΡΕΙ ΣΕ ΠΟΛΑΚΗ ΚΑΙ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΕΣ ■ 4-9,12

10 ΑΥΤ0ΓΚ0Α ΑΝΑΡΟΥΛΑΚΗ 
ΣΤΟΙΧΗΜΑ ΑΥΤΟΔΥΗΑΜΙΑΣ ΓΙΑ NJ
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1  ΠΑΙΡΝΕΙ ΤΗΝ ΚΑΤΩ ΒΟΛΤΑ ΤΟ ΠΑΣΟΚ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-03-2023

Ο Ανδρέας ΛοΒέρδος (αριστερά 
στη φωτό) τοποθετήθηκε στη 
δήλωση του Ν. Ανδρουλάκη 
(δεξιά στη φωτό), τονίζοντας 
«ότι δεν μπορείς να αποκλείεις 
πρόσωπα για τη θέση του 
πρωθυπουργού, χωρίς να 
προτείνεις κάποιο πρόσωπο». 
Φωτό από παλιότερη συνεδρίαση 
της Κεντρικής Πολιτικής 
Επιτροπής του κόμματος.

ΠΑΙΡΝΕΙ 
ΤΗΝ ΚΑΤΩ 
ΒΟΛΤΑ 
ΤΟ ΠΑΣΟΚ
Μετά την καταστροφική γκέλα 
Ανδρουλάκη για κυβέρνηση 
συνεργασίας με πρωθυπουργό 
τον «κανένα»

cn ολοκλη- 
:νη προσπά- 
του Νίκου 

Ανδρουλάκη να θέσει τους δι
κούς του όρους στο προεκλογικό 
παιχνίδι δεν πήγε όπως περίμενε 
η Χαριλάου Τρικούπη Συζητήθηκε

ωστόσο περισσότερο από τις προ
ηγούμενες, αλλά και του δημιούρ
γησε μεγάλους πονοκεφάλους στο 
εσωτερικό, με πρώτο και καλύτερο 
αυτό του Ανδρέα Λοβέρδου.

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ δεν κα- 
τάφερε να κρύψει το άγχος του για 
το πολύ πιθανό ενδεχόμενο δεύτε
ρης Κυριακής εκλογών, ενώ h συ
ζήτηση που ακολούθησε δείχνει

ότι δεν κατάφερε ούτε να μειώσει 
την πίεση που δέχονται ο ίδιος και 
το κόμμα του για να ξεκαθαρίσουν 
τη θέση τους στο δίλημμα Ν.Δ. ή 
ΣΥΡΙΖΑ. Κυρίως όμως ενίσχυσε 
το κλίμα ασάφειας που υπάρχει 
γύρω από τις προθέσεις του ΠΑ
ΣΟΚ, αλλά και το κλίμα αμφιβολί
ας για το αν μπορεί το ΠΑΣΟΚ με 
πρόεδρο τον Νίκο Ανδρουλάκη να 
γίνει κρίσιμο μέγεθος και χρήσιμο 
κόμμα, στόχοι που έχουν τεθεί από 
τον ίδιο του τον αρχηγό.

Ξεκάθαρα μηνύματα
Στη συνέντευξη στην ΕΡΤ ο κ. 
Ανδρουλάκης είχε και ξεκάθαρα 
μηνύματα, εκτός από τα θολά. 
Ξεκαθάρισε ότι αν δεν πάρει δι
ψήφιο ποσοστό, αντιλαμβάνεται 
ότι το μήνυμα των πολιτών θα 
είναι μήνυμα αποδοκιμασίας, 
άρα δεν θα έχει το δικαίωμα να 
συμμετάσχει σε κυβέρνηση, απέ
κλεισε τη συμμετοχή του κόμ
ματός του σε κυβέρνηση συνερ
γασίας, στην οποία θα μετέχει 
ο Γιάνης Βαρουφάκης και το 
ΜέΡΑ25 και έκλεισε τα σενάρια 
περί μη πολιτικού προσώπου 
(Στουρνάρα, Αλιβιζάτου κ.ά.) 
για τη θέση του πρωθυπουργού. 
Είπε δε ότι και οι υπουργοί της 
κυβέρνησης συνεργασίας, εφό
σον προκόψει, πρέπει να είναι 
πολιτικά πρόσωπα.

Τέλος, ο κ. Ανδρουλάκης προ
σπάθησε να βάλει και μία ατζέ
ντα για την απαραίτητη προ
γραμματική σύγκλιση, δίνοντας

έμφαση στη μεταρρύθμιση του 
κράτους και του κοινωνικού 
κράτους, την διαφορετική αξιο
ποίηση του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, ενώ αν και 
νέος πολιτικός, δεν κατάφερε να 
απαντήσει πειστικά σε όσες δια
χρονικές ευθύνες καταλογίζουν 
στο ΠΑΣΟΚ ως συστημικό κόμ
μα για τα κακώς κείμενα στον 
ελληνικό δημόσιο και ευρύτερο 
δημόσιο τομέα.

Για παράδειγμα, άσκησε έντο
νη κριτική στην κυβέρνηση και 
προσωπικά στον πρωθυπουργό 
περί μάχης να διατηρηθεί στην 
εξουσία, όταν ο ίδιος δεν παραι- 
τείται από τη θέση του ευρωβου
λευτή, παρά το ότι τον πιέζουν 
ακόμα και στενοί συνεργάτες 
του να το κάνει. Για την ακρί
βεια του λένε ότι θα έπρεπε να 
το είχε ήδη κάνει.

Και έχει σημασία ότι εκτός από 
τη Ν.Δ. το πρώτο δημόσιο σχό
λιο για τη συνέντευξη του Νίκου 
Ανδρουλάκη για το συγκεκριμέ
νο σημείο ήρθε από τον Ανδρέα 
Λοβέρδο, ο οποίος ανάμεσα σε 
άλλα σημείωσε ότι δεν μπορείς 
να αποκλείεις πρόσωπα για τη 
θέση του πρωθυπουργού, χωρίς 
να προτείνεις κάποιο πρόσωπο. 
Το σχόλιο αυτό του Ανδρέα Λο
βέρδου ενόχλησε, καθώς, ανε- 
πισήμως, κάποια στελέχη του 
ΠΑΣΟΚ φέρονται να διέρρευ- 
σαν σε συγκεκριμένα sites, φίλα 
προσκείμενα στον ΣΥΡΙΖΑ, ότι 
ο Ανδρέας Αοβέρδος έχει ίδιες

ανησυχίες με τον κ. Οικονόμου 
και τον κ. Σκέρτσο.

Στάση αναμονής
Ο ΣΥΡΙΖΑ, σε αντίθεση με τη Ν.Δ., 
τηρεί στάση αναμονής και σιωπής 
έναντι του Νίκου Ανδρουλάκη και 
του ΠΑΣΟΚ. Η εκπρόσωπος Τύπου 
Πόπη Τσαπανίδου, μετά τη συνέ
ντευξη Ανδρουλάκη στην ΕΡΤ, είπε 
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ, εφόσον βγει πρώτο 
κόμμα, μπορεί να κάνει κυβέρνη
ση συνεργασίας με το ΠΑΣΟΚ. Και 
άφησε ασχολίαστο και το ότι ο κ. 
Ανδρουλάκης αποκλείει και τον 
Αλέξη Τσίπρα από τη θέση του 
πρωθυπουργού από τις συζητή
σεις για μία κυβέρνηση συνεργα
σίας, ενώ εξαπέλυσε σκληρή κριτι
κή κατά του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ 
επειδή έβαλε στα ψηφοδέλτια τον 
Νίκο Παππά, παρά το ότι -όπως 
είπε, καταδικάστηκε με 13-0 από το 
Ειδικό Δικαστήριο. Φαίνεται ότι ο 
κ. Τσίπρας θέλει να αφήσει ανοικτό 
το παράθυρο διαλόγου με το ΠΑ
ΣΟΚ έως την πρώτη Κυριακή.

Στην ουσία τώρα, η νέα στρατη
γική του Νίκου Ανδρουλάκη για να 
αναλάβει ρόλο ρυθμιστή μετά την 
πρώτη Κυριακή, εκτιμάται τόσο 
από το Μαξίμου όσο και από την 
Κουμουνδούρου ότι θα πέσει στο 
κενό. Και τα δύο επιτελεία συμφω
νούν ότι ο κ. Ανδρουλάκης δεν έχει 
πραγματικό στόχο και η πρωτοβου
λία να παίρνει εκ των προτέρων 
την εξουσία να ορίσει τον επόμενο 
πρωθυπουργό χωρίς να την έχει, θα 
του γυρίσει μπούμερανγκ. ■
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1  ΠΑΙΡΝΕΙ ΤΗΝ ΚΑΤΩ ΒΟΛΤΑ ΤΟ ΠΑΣΟΚ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-03-2023

ΓΥΡΙΖΑ

«Ασπίδα» για το 
βαδύ κράτος ο Τσίπρας

Να εμφανιστεί ως «προστάτης» 
τον βαθέος κράτους και της Ελλά
δας τον... μπλάνκο, όπως είναι ο 
όρος που επικράτησε από τα εξω
φρενικά πον είδαν το φως της δη
μοσιότητας μετά την τραγωδία των 
Τεμπών για το πώς λειτούργησε 
το μοιραίο βράδυ ο σταθμός τον 
ΟΣΕ στη Λάρισα, έχει αποφασίσει 
ο Αλέξης Τσίπρας, ποντάροντας, 
εν όψει των εκλογών, στις άμεσες 
ή έμμεσες ψήφους πον επηρεάζει 
ο κρατικός συνδικαλισμός.

Η αναζήτηση αιτιών και ευθυ
νών της τραγωδίας των Τεμπών 
φωτίζει το παρασκήνιο και τις κι
νήσεις πον κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ εδώ 
και καιρό για να προσεγγίσει και 
να φέρει με το μέρος του -παρά τη 
μικρή τον δύναμη στα συνδικάτα- 
τις ηγεσίες των συνδικάτων κυ
ρίως στον δημόσιο και ευρύτερο 
δημόσιο τομέα, με την ελπίδα ότι 
θα επηρεάσουν υπέρ τον Αλέξη 
Τσίπρα τη μεγάλη κοινωνική ομά
δα των δημοσίων υπαλλήλων.

Δεν υπάρχει πλέον συζήτηση 
στο εσωτερικό τον ΣΥΡΙΖΑ για 
το αν μία τέτοια επιλογή εκλη- 
φθεί ως αναχρονισμός ή επι
στροφή στη δεκαετία του '80. Οι 
αποφάσεις έχουν ληφθεί. Ο ΣΥΡΙ- 
ΖΑ πον έβαλε ως κυβέρνηση στο 
Υπερταμείο το 99% της δημόσι
ας περιουσίας, θα βρεθεί σκλη
ρά απέναντι σε κάθε προσπάθεια 
εκσυγχρονισμού τον κράτους και 
στο προσκήνιο αλλά κυρίως στο 
παρασκήνιο.

Την αποστολή έχει ήδη αναλά- 
βει η επικεφαλής τον Τομέα Συν
δικαλιστικού τον ΣΥΡΙΖΑ Μαρι- 
λίζα Ξενογιαννακοπούλον, υπό 
την εποπτεία τον Αλέξη Τσίπρα

και της Κουμοννδούρον. Ο ΣΥΡΙ- 
ΖΑ πον ακόμα <5εν έχει καταφέρει 
να υπολογίζεται ούτε στη ΓΣΕΕ 
ούτε στην ΑΑΕΔΥ ούτε όμως και 
στα πρωτοβάθμια συνδικαλιστικά 
όργανα, επιχειρεί -διά της τεθλα
σμένης- να ανηστοιχίσει το εκλο
γικό τον ποσοστό με τη δύναμή 
τον στον κρατικό συνδικαλισμό. 
Προσφέρει πολιτική κάλυψη και 
συμμετέχει ενεργά στην οργά
νωση αντιδράσεων απέναντι σε 
οποιαδήποτε προσπάθεια βελτίω
σης και εκσυγχρονισμού τον κρά-

Στην Κουμοννδούρον 
έχουν αποφασίσει 

να ποντάρουν 
προεκλογικά στους 

εργατοπατέρες 
του συνδικαλισμού 
και στο Δημόσιο

τους, σε συνεννόηση με τις συν
δικαλιστικές ηγεσίες. Στον ΟΣΕ, 
στην πρωτοβάθμια περίθαλψη και 
στα νοσοκομεία, στη δευτεροβάθ
μια και τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
παντού!

Από την πρώτη στιγμή, τάχθη
κε φανατικά κατά όσων μιλούσαν 
για την αντικειμενική ευθύνη του 
μοιραίου σταθμάρχη της Λάρισας, 
κατηγορώντας τους για συγκάλυ
ψη- Ακόμα και όταν είδαν το φως 
της δημοσιότητας οι φοβερές απο
καλύψεις για το πώς έβγαιναν οι 
βάρδιες ή οι άδειες στον ΟΣΕ, πώς 
σβήνονταν με μπλάνκ ο οι υπηρε
σίες ή πώς δεν απαντούσαν ούτε 
στα τηλέφωνα οι υπεύθυνοι το 
βράδυ του δυστυχήματος, ο ΣΥ- 
ΡΙΖΑ συνέχισε στη γραμμή της 
κάλυψης των υπαλλήλων που 
αποδεδειγμένα είχαν κάνει λάθη 
που στοίχισαν.

Σε ό,τι αφορά το δυστύχημα των 
Τεμπών ο κ Τσίπρας οργάνωσε 
από την πρώτη στιγμή την αντιπο
λιτευτική του δράση καλύπτοντας 
πλήρως τις ευθύνες των υπαλλή
λων του ΟΣΕ και δείχνοντας μόνο 
προς τις πολιτικές ευθύνες (σ.α: οι 
οποίες σίγουρα υπήρχαν). Και το 
έκανε αυτό με συναντήσεις με συν
δικαλιστές στο γραφείο του, αλλά 
και τις δήθεν αυθόρμητες επισκέ
ψεις στο μηχανοστάσιο του ΟΣΕ 
για να μιλήσει με υπαλλήλους 
που είχαν ειδοποιηθεί από το 
μέλος της κεντρικής επιτροπής 
του ΣΥΡΙΖΑ και πρόεδρο των 
μηχανοδηγών του ΟΣΕ Κώστα 
Γενηδούνια να είναι όλοι στον 
χώρο του μηχανοστασίου, συ
γκεκριμένη ώρα, για γενική 
συνέλευση- ■

Τρέχουν σε κάθε συνδικαλιστή
0 ΣΥΡΙΖΑ και ο κ. Τσίπρας προσωπικά κατηγορούν 
την κυβέρνηση για ιδιωτικοποίηση του νερού και 
φέρνουν στα γραφεία της Κουμουνδούρου τις συν
δικαλιστικές ηγεσίες της ΕΥΔΑΠ και της ΕΥΑΘ για 
να τους υποσχεθούν ότι θα ακυρώσουν τα σχέδια 
της κυβέρνησης. Είχε κανονίσει να μιλήσει και στη 
Βουλή για να κατηγορήσει την κυβέρνηση ότι θέλει 
να ιδιωτικοποιήσει το νερό, αλλά ακύρωσε την ομι
λία λόγω του θανάτου της μητέρας της συντρόφου 
του Μπέτυς Μπαζιάνα. Οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ 
που μίλησαν ωστόσο για το θέμα, τα έλεγαν κάπως 
διαφορετικά τα πράγματα. Ελεγαν ότι αποφεύχθηκε 
η ιδιωτικοποίηση του νερού που δήθεν σχεδίαζε η 
κυβέρνηση και ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να είναι σε εγρή
γορση και στην ίδια γραμμή με τους υπαλλήλους και 
τους συνδικαλιστές της ΕΥΔΑΠ και της ΕΥΑΘ για 
να μην επιτραπεί η ιδιωτικοποίηση του νερού στο 
μέλλον. Ωστόσο, σύμφωνα με την Κουμουνδούρου, 
ούτε ένας από τις συνδικαλιστικές ηγεσίες της ΕΥ- 
ΔΑΠ και της ΕΥΑΘ δεν υπενθύμισε στον κ. Τσίπρα,

όταν τον συνάντησαν, ότι εκείνος είχε παραχωρήσει 
και την ΕΥΔΑΠ και την ΕΥΑΘ στο Υπερταμείο.

Φωνές
Εδώ και μήνες ο ΣΥΡΙΖΑ «ουρλιάζει» κατά της 
αξιολόγησης στον χώρο της Παιδείας και αυτό 
καθόλου δεν στενοχωρεί τον πρόεδρο της ΟΛΜΕ, 
προερχόμενο από τη ΔΑΚΕ, Νικηφόρο Κωνστα- 
ντάτο, ενώ επιχειρεί να μπλοκάρει κάθε σχέδιο 
εκσυγχρονισμού των ελληνικών νοσοκομείων, 
έχοντας -συνήθως- τη σύμφωνη γνώμη του προ
έδρου της ΠΟΕΔΗΝ και προερχόμενου από την 
ΠΑΣΚΕ, Μιχάλη Γιαννακού. Αλλωστε, ο ΣΥΡΙΖΑ 
ήταν το μόνο κόμμα που στήριξε τον κ. Γιαννα- 
κό όταν ως πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ κατήγγειλε 
χωρίς στοιχεία -γι’ αυτό και μπροστά στο ενδε
χόμενο να δεχθεί μηνύσεις τα πήρε όλα πίσω- ότι 
δήθεν γίνονταν επιλογές στις ΜΕΘ την περίοδο 
που ζοριζόταν το σύστημα από την έξαρση της 
πανδημίας.
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1  ΚΡΑΥΓΗ ΑΓΩΝΙΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ -
Τριτοκοσμική η κατάσταση στα νοσοκομεία

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

945.04 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΡΑΥΓΗ ΑΓΩΝΙΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
Τριτοκοσμική η κατάσταση 
στα νοσοκομεία

• Επί ποδόε οι εργαζόμενοι
τον αριθμό νοσηλευτών ανά κλίνη 
avapovns και για tous καρκινοπαθεί5

• ΑνΓίδράσεΰ για

• Μακρά η λίστα

Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ ΑΝΑΓΝΟΫ

Σ
υνεχίζεται η άθλια κατάσταση στα νοσο
κομεία των κεντρικών πόλεων και της 
περιφέρειας όλης της χώρας. Ουρές 
ατελείωτες από ασθενείς με συμπτώματα γρί

πης, κορωνοϊοΰ και άλλων αναπνευστικών 
λοιμώξεων, άπειρες ελλείψεις σε γιατρούς 
και νοσηλευτές, όπως επίσης και σε νοσοκο
μειακό εξοπλισμό. Είναι απίστευτο ότι ηλι
κιωμένοι ασθενείς είναι υποχρεωμένοι να 
περιμένουν ώρες όρθιοι στα Επείγοντα για 
να εξυπηρετηθούν και όταν αυτό συμβαίνει 
και χρειάζονται νοσηλεία, να μην υπάρχει 
ένα κρεβάτι να ξαπλώσουν και να παραμέ
νουν σε ράντζα καταμεσής των διαδρόμων 
έως ότου να βρεθεί ένα διαθέσιμο.

Αμφίβολη η λειτουργία των ΜΕΘ 
στο ΕΣΥ
Την ώρα που τα δημόσια νοσοκομεία βρίσκο
νται υπό κατάρρευση, οι εργαζόμενοι αντι
δρούν στα νέα δεδομένα για τη λειτουργία 
των ΜΕΘ στο ΕΣΥ. Κι αυτό διότι η ηγεσία του 
υπουργείου Υγείας θέτει, έπειτα από σχετι
κή εισήγηση του ΚΕΣΥ, νέο όριο στον αριθ
μό νοσηλευτών που αντιστοιχούν ανά κλί
νη. Γεγονός, βέβαια, που προκαλεί σοβαρά 
ερωτηματικά για τη στόχευση της σχετικής 
απόφασης, με φόντο τις υπάρχουσες ελλεί
ψεις σε προσωπικό και εξοπλισμό.

Ειδικότερα με εγκύκλιο της αναπληρώ- 
τριας υπουργού Υγείας, Μίνας Γκάγκα, προς 
όλα τα νοσοκομεία της χώρας, ορίζεται πλέον 
ότι για κάθε κλίνη ΜΕΘ θα πρέπει να υπάρ
χουν τουλάχιστον 3 νοσηλευτές. Μία βασι
κή λεπτομέρεια φυσικά, που φαίνεται να δια
φεύγει της προσοχής των αρμόδιων για τα 
θέματα αυτά στο υπουργείο, είναι ότι ο αριθ
μός των νοσηλευτών δεν επαρκεί, ούτε για 
τον συγκεκριμένο προγραμματισμό, αφού 
η κυβέρνηση έχει κάνει ελάχιστες προσλή
ψεις τα τελευταία χρόνια, με αποτέλεσμα 
να είναι απολύτως επισφαλής η λειτουργία 
των κλινών.

Εξάλλου σε κάποια νοσοκομεία μπορεί να 
αντιστοιχεί μόνο ένας νοσηλευτής ανά κλί
νη ΜΕΘ, ενώ σε κάποια άλλα 2 ή 3. Από τα 
μέχρι στιγμής δεδομένα πάντως, φαίνεται ότι 
η κυβέρνηση πυροβολεί τα πόδια της, καθώς 
θα αναγκαστεί να βάλει λουκέτο σε κλίνες 
ΜΕΘ εξαιτίας των ελλείψεων σε νοσηλευτι
κό προσωπικό, εάν υλοποιηθούν τα σχέδια

της παραπάνω εγκυκλίου. Εκτός βέβαια κι 
αν στόχος είναι να μπει λουκέτο σε κάποιες 
ΜΕΘ, μετά και την επίσημη λήξη της πανδη
μίας που κήρυξε το υπουργείο Υγείας με την 
κατάργηση όλων των μέτρων, πριν ακόμη το 
πράξει ο ΠΟΥ...

Τα... μελανά σημεία ms απόφασηβ
Σημεία που χρήζουν ιδιαίτερης προσοχής 
περιλαμβάνει η σχετική εγκύκλιος αφού, 
από τη μία δίνεται μια κάποια λύση ως προς 
τη διαχείριση των κλινών ΜΕΘ, κι ας είναι 
ουτοπική, αλλά από την άλλη, στην ίδια από
φαση της αναπληρώτριας υπουργού Υγείας, 
αναφέρεται ότι για να μετακινηθεί νοσηλευ
τής σε άλλη ΜΕΘ θα πρέπει να υπάρχει και η 
έγκριση του Διευθυντή της Μονάδας, δηλαδή 
του γιατρού που ηγείται της κλινικής. Πράγ
μα που αντίκειται στον νόμο καθώς αρμόδι
ος για τις μετακινήσεις προσωπικού είναι ο 
Διοικητής του Νοσοκομείου, ο οποίος έχει 
συνολική εικόνα για το νοσηλευτικό ίδρυμα, 
όπως ακριβώς όμως και η Διεύθυνση Νοση
λευτικού Προσωπικού, πρόκειται δηλαδή να 
υπάρξει σύγκρουση αρμοδιοτήτων σε περί
πτωση διαφωνίας. Σύμφωνα με την εγκύκλιο:

«Το νοσηλευτικό προσωπικό μετακινείται 
μόνο εάν έχει εξασφαλιστεί αντικατάστασή 
του και ποτέ χωρίς την έγκριση του διευθυ
ντή και του προϊσταμένου ΜΕΘ».

Η απόφαση αυτή πάντως μπορεί να μοιά
ζει αδιάφορη, ως προς τη συνολική λειτουρ
γία του νοσοκομείου, δημιουργεί όμως μακρο
πρόθεσμα σοβαρά προβλήματα, καθώς κάθε 
κλινική θα μπορεί να αποτελεί αυτόνομο και 
ανεξάρτητο τμήμα μέσα στο νοσοκομείο με 
τους διευθυντές να κατέχουν την πρωτοκαθε
δρία και να μετακινούν το νοσηλευτικό προ
σωπικό κατά βούληση... Να σημειωθεί ότι 
σήμερα σε όλη τη χώρα λειτουργούν περί
που 1000 κλίνες ΜΕΘ, καθώς όσες επιπλέ
ον δημιουργήθηκαν κατά την περίοδο της 
πανδημίας, με μετατροπές χειρουργείων και 
άλλων θαλάμων, επέστρεψαν στην κανονι
κή τους λειτουργία.

Καρκινοπαθήβ οε αναμονή... 3 μηνών
Σοκαρισπκά ήταν τα όσα δήλωσε στην τηλε
οπτική εκπομπή «Πρόσωπο με Πρόσωπο» 
του Νίκου Χατζηνικολάου ο καρκινοπαθής 
κ. Σαρασλανίδης, με καλεσμένους, μεταξύ 
άλλων, τον υπουργό Υγείας, θάνο Πλεύρη

και τον τομεάρχη Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ, Ανδρέα 
Ξανθό. Ο 64χρονος ασθενής, περιέγραψε με 
κάθε λεπτομέρεια τον Γολγοθά που αντιμε
τωπίζει στην προσπάθειά του να χειρουργη- 
θεί, καθώς πάσχει από καρκίνο του προστά
τη. Ο ίδιος αναφέρθηκε και σε έναν διάλο
γο που είχε με τον γιατρό, κάτι που προκά- 
λεσε την αντίδραση του υπουργού Υγείας, ο 
οποίος ζήτησε να πάρει όλα τα στοιχεία από 
τον πολίτη.

«Πριν τρεις μήνες, διαγνώστηκα με καρ
κίνο του προστάτη σε προχωρημένο στάδιο. 
Πήγα στο «Αττικόν» και μου είπε ο γιατρός 
ότι πριν μπω στο χειρουργείο, πρέπει οπωσ
δήποτε να κάνω κάποιες εξετάσεις γιατί έχω 
πίσω μου και τρία bypass καθώς επίσης και 
πρόβλημα στα πνευμόνια. Οι γιατροί μού 
έδωσαν έγκριση για να κάνω το χειρουρ
γείο και ξαφνικά όταν πήγα στον γιατρό μου 
λέει «Δεν μπορώ να σου κάνω το χειρουρ
γείο, διότι δεν μου δίνουν αίθουσα». Του λέω 
«Και τι θα κάνω, γιατρέ μου;». «Τι να σου πω; 
Υπάρχουν και οι ιδιώτες» μου απαντάει. Τον 
ρωτάω «Και πόσο θα μου στοιχίσει;» και η 
απάντησή του ήταν «8.000 ευρώ». Μα είναι 
ποτέ δυνατόν να βρω τόσα χρήματα σε αυτό 
το μικρό χρονικό διάστημα;», διερωτήθηκε ο 
ίδιος. Ερωτηθείς για το πόσο καιρό είναι σε 
αναμονή, απάντησε: «Τρεις μήνες. Και δεν 
ξέρω, αύριο, μεθαύριο, τι θα γίνει, διότι ο 
καρκίνος είναι μεταστατικός». Με έχουν στο 
περίμενε, χωρίς να λένε τίποτα» πρόσθεσε.

Από την πλευρά του ο υπουργός Υγείας, 
θάνος Πλεύρης, σχολίασε όσα κατήγγειλε 
ο 64χρονος λέγοντας ότι «με προβληματί
ζει αυτό που άκουσα. Δεν υπάρχει επείγον 
περιστατικό που να μην μπαίνει στους χρό
νους που πρέπει, αλλά εγώ δεν μπορώ να 
καταλάβω πώς γίνεται γιατρός του δημοσί
ου να συζητάει με ασθενή και να λέει «υπάρ
χει και ιδιώτης και πόσο στοιχίζει». Εγώ θα 
ζητήσω, εκτός αέρα, να έχω όλο το περιστα
τικό για να εξετάσουμε αν η αναμονή του 
κυρίου είναι αναμονή, η οποία οφείλεται σε 
δυσλειτουργία του συστήματος ή είναι άλλης 
φύσεως αναμονή. Μιλάω με ξεκάθαρο τρό
πο, Πρέπει να δούμε τα έκτακτα περιστατικά 
και ποια μπαίνουν... Ξέρουμε τι γίνεται και 
με την ηλεκτρονική λίστα χειρουργείων που 
κάνουμε θέλουμε να το παρακολουθήσουμε. 
Αυτός ο διάλογος μεταξύ γιατρού και ασθενή 
δεν μου αρέσει καθόλου. Αν οι γιατροί που 
είναι εδώ, και ανήκουν στο ΕΣΥ, τους αρέ
σει διάλογος γιατρού που λέει πόσο στοιχί
ζει ο ιδιώτης γιατρός να το πουν», κατέληξε.

Πάντως, ακόμη κι αν διευθετηθεί η υπό
θεση του 64χρονου, που είναι φυσικά θεμι
τό και το ζητούμενο, είναι τόσες ακόμα περι
πτώσεις ασθενών που ενώ χρήζουν επεμβά
σεων, παραμένουν σε λίστες αναμονές χωρίς, 
ποτέ, κανείς να αναλαμβάνει ενεργό δράση 
για την περίπτωσή τους. Ας ελπίσουμε να 
βρεθεί η λύση για όλους άμεσα και να δοθεί 
ένα τέλος στον εφιάλτη τους... .
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1  ·®5ξϋϋΙΗ Στάση εργασίας των συμβασιούχων
υγειονομικών μέσω ΟΑΕΔ στην υγεία

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

348.33 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΙΟΚΟΜΕΙΟ

ΘΕΛΟΪΜΕ

·®5ξϋϋΙΗ„ ™»«0Ι οΥμ

^ΧΕΜΤΡΛ WEIM WBVHMny ι

Σχάση εργασίας των συμβασιούχων υγειονομικών μέσω 
ΟΑΕΔ στην υγεία

Σε κινητοποιήσεις προχώρησαν 
χθες και στο Ρέθυμνο οι συμβασιού- 
χοι ΟΑΕΔ που εργάζονται στις τοπι
κές δομές υγείας του νομού οι οποί
οι διεκδικούν τη μονιμοποίησή τους.

Σε σχετική ανακοίνωσή τους οι 
συμβασιούχοι εργαζόμενοι σε υγει
ονομικές δομές του Ρεθύμνου ανα
φέρουν:

«Φτάνει πια στην κοροϊδία και στην 
εκμετάλλευση των επτά και πλέον χρό
νων προσφοράς στο Εθνικό Σύστη
μα Υγείας με εξευτελιστικές αποδο
χές ανειδίκευτου εργάτη, ίδιες από το 
2016,χωρίς στοιχειώδη επιδόματα (τέ
κνων), χωρίς τριετίες, με πλαφόν νυ
χτερινών και αργιών αλλά με υποχρε
ώσεις και καθηκοντολόγιο μονίμων 
υπαλλήλων με ότι αυτό συνεπάγεται.

Ευχαριστούμε τους συναδέλφους σε 
όλη την Ελλάδα για την κινητοποίηση 
τους και τη συμπαράσταση και τον δι
οικητή του Γενικού Νοσοκομείου Ρε-

θύμνης κ. Μαρκάκη για την ενημέρω
ση από μέρους μας για την επταετή και 
πλέον αδικία που συντελείται εις βά
ρος μας όπου και αναγνώρισε πλήρως 
το δίκαιο των αιτημάτων και υπήρ
χε σχεδόν ταύτιση απόψεων αλλά και 
αμοιβαία υπόσχεση για στενή συνερ

γασία μεταξύ μας σε όλα τα επίπεδα.
Ο αγώνας συνεχίζεται σε όλα τα μέ

τωπα, σε όλες τις δομές υγείας που 
υπηρετούν 4.000 και πλέον επαγγελ- 
ματίες υγείας και διοικητικοί υπάλλη
λοι Πληροφορικής και λογιστηρίων 
επί επτά συναπτά έτη με το πρόγραμ

μα μας (Νοσοκομεία - Κέντρα Υγεί
ας - Υπουργείο Υγείας - ΕΟΦ - ΟΚΑΝΑ) 
κ.τλ μέχρι την τελική δικαίωση μας που 
δεν είναι άλλη από την μονιμοποίηση 
μας και την επικαιροποίηση της Σύμ
βασης μας πού από το 2016 παραμένει 
ως έχει και κατά γενική ομολογία όλων

επιτελούμε πάγιες και διαρκείς ανά
γκες όπου στηρίξαμε το ΕΣΥ στα δύ
σκολα μνημονιακά χρόνια με απαγο
ρευτικό καθεστώς μόνιμων προσλή
ψεων, και βάλαμε πλάτη και στην παν
δημία με αυταπάρνηση στην πρώτη 
γραμμή. Και συνεχίζουμε».
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1  Το ΕΣΥ αναποτελεσματικό στη διάρκεια της
πανδημίας!

Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

433.82 cm² Κυκλοφορία: 960

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αποκαλυπτικό το πόρισμα του Ελεγκτικού Συνεδρίου για την Υγεία

Το ΕΣΥ αναποτελεσματικό στη διάρκεια της πανδημίας!
• Παραμένουν οι δυσλειτουργίες και οι παθογένειες 

• Τα νοσοκομεία δεν γνωρίζουν τα πραγματικά αποθέματα υδικών που διαθέτουν
Λάθη, παραλείψειε, ελλιπήε 
σχεδιασμόε, ανεπαρκήε εκπαί- 
δευοη προσωπικού, λανθασμένεε 
τιμολογήσειε σιουε ασθενείε, 
αναποτελεσματική λειτουργία 
και κακή διαχείριση του υγει
ονομικού και τεχνολογικού εξο
πλισμού των δημόσιων νοσο
κομείων είναι μερικά από τα 
σημαντικά ευρήματα των ελε
γκτών του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
που περιλαμβάνονται στη σύνοψη 
των εκθέσεων θεματικών ελέγ
χων που ανακοίνωσε πριν από

λίγεε μέρεε το Ελεγκτικό Συνέ
δριο. Στον τομέα τηε Υγείαε, τα 
πορίσματα των ελεγκτών διε- 
ρευνούσαν τα παρακάτω ερω
τήματα: Ποια ήταν η απόκριση 
δέκα νοσοκομείων του ΕΣΥ στην 
αυξημένη ζήτηση κλινών εντα- 
τικήε θεραπείαε, αμέσωε μετά 
την εκδήλωση τηε πανδημίαε; 
Τα Κλειστά Ενοποιημένα Νοσήλια 
αποτελούν αξιόπιστο σύστημα 
τιμολόγησηε νοσηλίων, εξυπη
ρέτησαν τουε στόχουε τηε εισα- 
γωγήετουε; Είναι ικανοποιητική

η διαχείριση του υγειονομικού 
υλικού και του ιατρικού εξοπλι
σμού των δημόσιων νοσοκομεί
ων; Λειτουργεί σωστά το Πρό
γραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι»;

Η αποτελεσματικότητα 
του ΕΣΥ στην πανδημία
Η πανδημία ανέδειξε, όπωε προ
κύπτει από τα νοσοκομεία που 
ελέγχθηκαν, αδυναμίεε του δη
μόσιου συσιήματοε υγείαε, τόσο 
σε οργανωτικό επίπεδο όσο και 
σε επίπεδο χρόνιαε ανεπάρκειαε 
ανθρώπινων και υλικών πόρων.

Παρά την προσπάθεια που 
κακβλήθηκε για την προσήκουσα 
προπαρασκευή του δημόσιου 
συστήματοε υγείαε, τα επιχει
ρησιακά σχέδια των νοσοκο- 
μείων δεν περιλάμβαναν 
ποσοσκούε στόχουε και προ- 
βλέψειε για την εξασφάλιση 
των αναγκαίων μέσων προε 
αντιμετώπιση τηε αυξημένηε 
ζήτησηε κλινών εντατικήε θε
ραπείαε. Μολονότι ο αριθμόε 
των κλινών ενταηκήε θεραπείαε 

► ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 12
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1  Το ΕΣΥ αναποτελεσματικό στη διάρκεια της πανδημίας!
Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-03-2023

Το ΕΣΥ αναποτελεσματικό στη διάρκεια της πανδημίας!ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 1

αυξήθηκε σημαντικά, σε σύντομο χρονικό 
διάστημα, εξακολούθησε, σε ηολλέε περι- 
πτώσειε, να υπολείπεται εκείνου που, κατά 
tis σικείεε προδιαγραφέε, κατ' ελάχιστον 
απαιτείται.

Οι πρσϋπάρχουσεε τηε εκδήλωσηε τηε 
πανδημίαε ελλείψειε σε νοσηλευτικό προσω
πικό είχαν ωε συνέπεια οι κλίνεε εντατικήε 
θεραπείαε που αναπτύχθηκαν να μην κατα
στεί εφικτό να στελεχωθούν όλεε, όπωε προ- 
βλέπεται από τιε ισχύουσεε προδιαγραφέε για 
την οργανική σύνθεσή τουε. Η πανδημία δο
κίμασε τιε αντοχέε των νοσοκομείων ins 
περιφέρει που ελέγχθηκαν, όσον αφορά 
την από μέρουε τουε δυνατότητα νοσηλείαε 
σε κλίνεε εντατικήε θεραπείαε.

Κατά τα λοιπά, ηροέκυψαν τα ακόλουθα: 
Ο επιχειρησιακόε σχεδιασμόε των δέκα νο
σοκομείων που ελέγχθηκαν, ωε ηροε την 
απόκρισή τουε στην πανδημία, ολοκληρώ
θηκε εγκαίρωε σε ορισμένα από αυτά. Δεν 
περιλάμβανε πρόγραμμα για την αντιμετώ
πιση τηε αυξημένηε ζήτησηε κλινών εντατι-

κήε θεραπείαε. Η διαχρονική έλλειψη επαρ- 
κούε αριθμού κλινών εντατικήε θεραπείαε 
στα δέκα νοσοκομεία που ελέγχθηκαν κατέ
στη εν μέρει δυνατόν να καλυφθεί.

Τα νοσήλια των δημόσιων 
νοσοκομείων

Ο σχεδιασμόε, η ανάπτυξη και η εφαρμογή 
των Κλειστών Ενοποιημένων Νοσηλίων 
(ΚΕΝ) δεν πληρούν τιε ελάχιστεε απαιτούμε- 
νεε προϋηοθέσειε για την αξιόπιστη και απο
τελεσματική τουε λειτουργία. Κατά την εισα
γωγή τουε δεν είχαν τεθεί συγκεκριμένοι, πο- 
σοτικοποιημένοι και χρονικά οριοθετημένοι 
στόχοι. Η εκπαίδευση του προσωπικού των 
νοσοκομείων δεν ήταν η δέουσα, οι δε οδη- 
γίεε για την ορθή εφαρμογή τουε ήταν ελλι- 
πείε και σε ορισμένεε περιπτώσειε αντιφατι- 
κέε.

Στα πληροφοριακά και κοστολογικά συ
στήματα των νοσοκομείων δεν έγιναν οι απαι- 
τούμενεε προσαρμογέε, με συνέπεια να

ικρίσταται αδυναμία παρακολούθησή του 
πραγματικού κόστουε νοσηλείαε σε επί
πεδο ασθενούν Πα τον συντονισμό, την επο- 
πτεία και τη διαχρονική παρακολούθηση των 
δεδομένων του συστήματοε των ΚΕΝ δεν είχε 
καθοριστεί στο υπουργείο Υγείαε υπηρεσία 
με συγκεκριμένεε αρμοδιότητεε. Δεν έγιναν 
οι απαιτούμενεε τροποποιήσειε, ώστε να απο
φεύγονται λανθασμένεε τιμολογήσειε και 
πληρωμέε νοσηλίων. Μετά την εφαρμογή 
των ΚΕΝ, σημαντικόε αριθμόε ασθενών και 
ημερών νοσηλείαε εξακολουθεί να τιμολο
γείται με το προηγούμενο σύστημα (Ημερήσιο 
Νοσήλιο). Πα την επιτυχή εφαρμογή του νέου 
συστήματοε (DRGs), δεν έχουν ολοκληρωθεί 
οι προβλεπόμενεε ενέργειεε και διαδικασίεε 
και εξακολουθούν να υφίστανται οι δυσλει- 
τουργίεε και παθογένειεε του Συστήματοε 
Υγείαε που συνέτειναν στην αποτυχία των 
ΚΕΝ. Δεν υπήρξε αξιολόγηση - αποτίμηση 
τηε συνολικήε μεταρρύθμισηε που επιχειρεί- 
ται στο σύστημα τιμολόγησηε νοσηλίων από

το έτοε 2011 μέχρι και σήμερα, ούτε υπάρ
χουν στοιχεία για το συνολικό κόστοε αυτήε.

Ο εξοπλισμόε των δημόσιων 
νοσοκομείων

Οι συνθήκεε αποθήκευσηε και φύλαξηε 
των αναλώσιμων υγειονομικών υλικών δεν 
διασφαλίζουν την προστασία τουε από απώ- 
λειεε και καταστροφέε. Η πραγματική διακί
νηση του υλικού δεν αποτυπώνεται με ακρί
βεια στο πληροφοριακό σύστημα. Ιδίωε στα 
επιμέρουε τμήματα των νοσοκομείων δεν πα- 
ρακολουθείται η κίνηση και διάθεση του ανα
λώσιμου υγειονομικού υλικού.

Τα νοσοκομεία δεν γνωρίζουν τα πραγ
ματικά αποθέματα υλικών που διαθέτουν, 
ούτε έχουν ενεργοποιήσει μηχανισμό ειδο- 
ποίησηε για την εξάντληση κάποιου είδουε, 
γεγονόε που μπορεί να οδηγήσει σε φαινό
μενα ελλείψεων υλικών ή υπερεπάρκειαε 
αυτών. Τα διαγνωστικά και θεραπευτικά μη
χανήματα προστατεύονται επαρκώε και συ

ντηρούνται τακηκά, αν και υπάρχουν περιθώ
ρια βελτίωσηε. Η προτεραιοποίηση τηε πρό- 
σβασηε των ασθενών στα ιατρικά μηχανή
ματα γίνεται βάσει άτυπων πρακτικών. Δεν
υφίσταται σύστημα επαλήθευσηε ότι τα 
κριτήρια που εφαρμόζονται διασφαλίζουν 
την ισότιμη πρόσβαση των ασθενών στα 
ιατρικά μηχανήματα.
Δεν δουλεύει το «Βοήθεια στο Σπίτι»

Δεν πραγματοποιείται συστηματική διερεύ- 
νηση και καταγραφή των αναγκών κατ’ οίκον 
κοινωνικήε φροντίδαε, τιε οποίεε προορίζεται 
να στηρίξει το Πρόγραμμα «Βοήθεια στο 
σπίτι». Οι ανθρώπινοι και υλικοί πόροι του 
προγράμματοε έχουν σταδιακά απομειωθεί.

Το πρόγραμμα δεν έχει τα μέσα να αντα- 
ποκριθεί σε περιπτώσειε ατόμων με μεγάλη 
αδυναμία αυτοεξυπηρέτησηε και πλήρη έλ
λειψη υποστηρικτικού περιβάλλοντοε. Το 
πρόγραμμα παρέχει περιορισμένο εύροε 
υπηρεσιών, από τιε δυνητικά προσφερόμε- 
νεε, με βάση το οικείο καθηκοντολόγιο ειδι
κοτήτων και με σχετικά χαμηλή συχνότητα.

ΑΡΗΣ ΜΠΕΡΖΟΒΠΉΣ
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1  ΤΑ (ΠΟΛΛΑΠΛΑ) ΤΡΑΥΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΣΥ
Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

276.27 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΑ (ΠΟΛΛΑΠΛΑ) ΤΡΑΥΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΣΥ
Τα αντανακλαστικά του συστήματος 
Υγείας κατά την πρώτη περίοδο εμφά
νισης της πανδημίας και έως το τέλος 
του έτους 2020 «μέτρησε» το Ελεγκτικό 
Συνέδριο διαπιστώνοντας μεγάλες ελλεί
ψεις σε κλίνες ΜΕΘ και ιατρικό προσω
πικό. Από τον έλεγχο που διενεργήθηκε 
σε δέκα νοσοκομεία, αν και διαπιστώθη
κε η αύξηση των κλινών εντατικής θε
ραπείας από 181 σε 325, προέκυψε ότι η 
διαχρονική έλλειψη επαρκούς αριθμού 
κλινών εντατικής θεραπείας κατέστη εν 
μέρει δυνατόν να καλυφθεί, ενώ κατάλ
ληλο και με τις απαραίτητες δεξιότητες 
υγειονομικό προσωπικό πολύ δύσκολα, 
υπό τις συνθήκες πίεσης της πανδημίας, 
θα μπορούσε να ανευρεθεί, με συνέπεια 
οι κλίνες εντατικής θεραπείας που δια; 
τέθηκαν για τα περιστατικά της νόσου 
στα νοσοκομεία που ελέγχθηκαν να μην 
καταστεί εφικτό όλες να στελεχωθούν. 
Πάντως, παρά την αύξηση των κλινών 
ΜΕΘ, ο συνολικός αριθμός τους υπολει

πόταν κατά πολύ του ελάχιστου ορίου 
επί της συνολικής τους δυναμικότητας. 
Ενδεικτικά, το «Αττικόν» είχε 19 κλί
νες ΜΕΘ τον Μάρτιο του 2020, όταν θα 
έπρεπε να έχει 36-37, ενώ αντίστοιχα 
το «Σωτηρία» και το «ΑΧΕΠΑ» είχαν 
από 20 αντί των απαιτούμενων 34-36 
κλινών. Μετά την αύξηση του αριθμού 
κλινών ΜΕΘ σε δέκα νοσοκομεία, μόνο 
το «Σωτηρία» και το «ΑΧΕΠΑ» έπιασαν 
τον στόχο τού τουλάχιστον 5% με 84 
και 42 κλίνες αντίστοιχα.
Χαμηλό σκορ έπιασαν τα νοσοκομεία και 
στη διαχείριση του υγειονομικού υλικού, 
καθώς διαπιστώθηκε ότι οι συνθήκες 
αποθήκευσης και φύλαξης δεν διασφαλί
ζουν την προστασία τους από απώλειες 
και καταστροφές, αλλά και πως η πραγ
ματική διακίνηση του υλικού δεν αποτυ- 
πώνεται με ακρίβεια στο πληροφοριακό 
σύστημα, με αποτέλεσμα τα νοσοκομεία 
να μη γνωρίζουν τα πραγματικά αποθέ
ματα υλικών που διαθέτουν.
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1  Ο ΕΛΕΓΧΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Πηγή: ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2246.04
cm²

Κυκλοφορία: 11000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΕΛΕΓΧΟΙ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Μπούμερανγκ 
το ξέπλυμα από 

τον Σταύρο...

πουμερανγκ γύρι
σε για τον Κυριάκο 
Μητσοτάκη η συ- 
νέντευξηπου παρα
χώρησε στον Σταύ

ρο Θεοδωράκη, σε μια προσπάθεια 
να αντιστρέφει την πολύ άσχημη 
εικόνα μετά την τραγωδία των Τε- 
μπών. Η συνέντευξη καταγγέλθη
κε από όλεδ σχεδόν ns πλευρέδ ωδ 
απόπειρα να ξεπλυθεί ο κύριοδ Μη- 
τσοτάκηδ, ενώ χαρακχηρισπκό είναι 
όη ακόμα και το τηλεοιτηκό κοινό 
γύρισε την πλάτη του. Το δεύτερο 
ατόπημα του πρωθυπουργού ήταν 
ότι, λειτουργώνταδ εντελώδ ανη-

Ϊ
Ω"""ΐκά, επέλεξε την 

ηλεόρασηγιανα 
προσδιορίσει, 
έστω με μια αο- 
ριση'α, τον χρό
νο των εκλογών. 
Η προσπάθεια 
ανάταξηδτηδκυ- 

βερνητικήδ εικό- 
vas, πάντωδ, πηγαίνει από τη μια 
αποτυχία στην άλλη, καθώδ, όπωδ 
δείχνουν ακόμα και οι συστημικέδ 
δημοσκοηήσεΐ5, τα ποοοστά ms ΝΔ 
συνεχίζουν να βρίσκονται σε ελεύ
θερη πτώση. Την ίδια ώρα έρχονται 
στο φωδ διαρκώδ καταγγελίεδ για 
προβλήματα ασφάλειαδ που υπάρ
χουν, εκτόδ από tous σιδηροδρό- 
μουδ, και σε όλουδ τουδ άλλουδ το- 
μείδ των συγκοινωνιών.

Στην απόγνωσή του, ο κύριοδ 
Μητσοτάκηδ στράφηκε ξανά κατά 
του Νίκου Ανδρουλάκη, ενώ ωδ δε
κανίκι του εμφανίστηκε ο Ανδρέαδ 
Λοβέρδοδ, ευθυγραμμιζόμενοδ με 
την κυβερνητική γραμμή για το θέ
μα του προσώπου του πρωθυπουρ
γού μετά ns εκλογέδ.

Υπουργείο
Οικονομικών

*+■ Σε μία κρίση ειλικρίνει- 
as σπάνια για Ελληνα πο
λιτικό, ο Χρήστοδ Σταϊκού- 
pas εκημησε όη ο πληθω- 
ρισμόδ στα τρόφιμα θα μαδ 
συνοδεύει για όλο το 2023. 
Την ώρα που συνάδελφοί 

του προσπαθούν 
να ρίξουν... 
στάχτη στα 
μάτια του κό
σμου, ο υπουρ- 
γόδ Οικονομι
κών φρόνησε να 
μαδ προσγειώσει 

όλουδ στη σκληρή πραγ- 
μαηκότητα. Βέβαια, το θέ
μα είναι να μην αρκείται 
σε παρατηρήσεΐδ, αλλά να 
λαμβάνει μέτρα

Υπουργείο
Εξωτερικών

Ο υπουργόδ Εξωτερικών 
Νίκοδ Δένδιαδ εξακολουθεί 
να εργάζεται χωρίδ -όπωδ 
φαίνεται- να δίνει σημα
σία στο γεγονόδ ότι υπάρ
χουν τροχιοδεικτικέδ βο- 
λέδ από συναδέλφουδ του, 

γιαη δεν βγαίνει 
να στηρίξει 
το κυβερνη
τικό αφήγημα 
στην τραγωδία 
των Τεμπών. 
Την εβδομάδα 
που πέρασε του 

πιστώνεται η στήριξη τηδ 
Τουρκίαδ στην υποψηφιό
τητα ms Ελλάδαδ για μη μό
νιμο μέλοδ στο Συμβούλιο 
Ασφαλείαδ του ΟΗΕ.

Υπ. Ανάπτυξηε 
και Επενδύσεων

*+· Τι κι αν περισσότεροι 
από 8 στουδ 10 πολίτεδ δεν 
ψωνίζουν προϊόντα από το 
«καλάθι του νοικοκυριού», 
θεωρώνταδ όη δεν προσφέ
ρει καμία βοήθεια στον οι
κογενειακό προϋπολογι
σμό; Το αυη του 
Αδωνη Γεωργι- 
άδη δεν ιδρώ
νει. Ο υπουρ- 
γόδ συνεχίζει 
το επικοινω- 
νιακό σόου, 
προσθέτονταδ συνε- 
χώδ νέα «καλάθια», σε μια 
προσπάθεια να πείσει την 
κοινή γνώμη πόσο επιτυχη
μένη είναι η πρωτοβουλία 
του. Μάταια, όμωδ!

Υπ. Προσιασίαε
του Πολίτη

• - -

*· Με μια ανάρτηση για 
ενίσχυση nis αστυνομικήδ 
παρουσίαδ στη Μύκονο με 
100 αστυνομικούδ «απά
ντησε» στη μαφία του νη
σιού, που σπέρνει τον τρό
μο με «φουσκωτούδ» που 
σακατεύουν 
δημόσιουδλει- 
τουργούδ όταν 
πάνε κόντρα 
στίδ άναρχεδ 
κατασκευέδ 
τουδ. Ομωδ, 
δεν έγραψε λέξη για 
το πότε θα συλληφθούν οι 
δράστεδ και οι «γνωστοί» 
άγνωστοι ηθικοί αυτουρ
γοί που λυμαίνονται το 
νησί

Παρά το φιάσκο της επίσκεψής του 
στη Λάρισα και το επιτόπιο άδεια- 

σμα από τον σταθμάρχη, ο υφυ
πουργός Μεταφορών Μιχάλης Πα- 

παδόπουλος επέμεινε να χαρακτηρίζει 
διοίκηση» το σύστημα τοπικού χειρισμού για τα 

τρένα. Καλύτερα θα ήταν να... κρύβεται και αι 
παρά να μιλάει!

Υπουργείο 
Εθνικύβ Apuvas

** Ο υπουργόδ Νίκοδ Πα- 
ναγιωτόπουλοδ την ώρα που 
μαδ ενημέρωνε όη συναντή
θηκε με τον Ιταλό ομόλο
γό του και συζήτησαν μεταξύ 
άλλωνκαιτησυνεργασίατων 
δύο χωρών στην αμυνηκή βι
ομηχανία, έδει
ξε να «αγνοεί» 
την καταγγελία 
του Σωματείου 
Εργαζομένων 
στα Ελληνικά 
Αμυνηκά Συ
στήματα, ότι δρομο
λογείται το κλείσιμο του ερ
γοστασίου στο Αίγιο. Μάλλον 
το ενδιαφέρον για την ελλη- 
νυατ αμυνηκή βιομηχανία εί
ναι επικοινωνιακό.

Υπ. naiSrias και 
Θρησκευμάτων

**■ Ντράπηκε και η ντροπή με 
ns εικόνεδ που έρχονται στο 
φωδ από το Εθνικό Μετσό- 
βιο Πολυτεχνείο, το οποίο 
έχει μετατραπεί σε βομβαρ
δισμένο τοπίο! Τα γκράφιη 
και η γενικότερη βεβήλωση 
του χώρου του 
Πολυτεχνεί
ου αποτελούν 
γροθιά στο 
στομάχι, μαρ- 
τυρώνταδ με 
τον χειρότερο 
τρόπο την παρακμή 
στην οποία έχει περιέλθει η 
Παιδεία, όσο και αν η Κερα- 
μέωδ διατείνεται υποκριηκά 
ότι τα ελληνικά πανεπιστή
μια αποτελούν υπόδειγμα

ΔΟΜΝΑ Η 
ΑΜΕΤΑΝΟΗΤΗ

·* Η Δόμνα Μιχαηλίδου πριν 
από δύο μήνες είχε στοχοποι- 
ήσει τη 12χρονη από τον Κο- 
λωνό, θύμα των βιασμών, κα
θώς είχε αποκαλύψει 
πού μένει το παι- 
δί και πού πά- 
ει σχολείο. [
Τώρα η υφυ- | t 
πουργός Ερ- V * , 
γασίας, με \
αφορμή το ^—  ·
νέο κύκλωμα μα
στροπείας, ουσιαστι
κά «φωτογράφισε» τη δομή 
στη Νέα Σμύρνη, ενώ στοχο- 
ποίησε και τα υπόλοιπα παι
διά λέγοντας ότι «όλα προέρ
χονται από κακοποιητικό πε
ριβάλλον». Αμετανόητη...

Υπουργείο
Υγείαβ

Η εικόνα των δημόσι
ων νοσοκομείων παραμέ
νει απογοητευηκή Γιατροί 
λείπουν, εμβλημαηκέδ κλι- 
νικέδ κλείνουν, κτίρια κα- 
ταστρέφονται, ενώ καρκι- 
νοπαθείδ χρειάζονται άνω
θεν παρέμβαση, 
προκειμένου να 
υποβληθούν σε 
αναγκαία για τη 
ζωή τουδ θερα
πεία. Σύμφω
να με την ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, λειτουργεί μό
νο το 60% των χειρουργικών 
αιθουσών, λόγω έλλειψηδ 
προσωπικού και αναισθησι- 
ολόγων, και οι λίστεδ αναμο- 
νήδ είναι ατελείωτεδ.

Υπ. Περιβάλλοντοε 
και Ενέργειαβ

*+ Αρον άρον απέσυρε ηδ 
διατάξεΐδ για ηδ περιοχέδ 
Natura και την οριοθέτη- 
ση των οικισμών ο Κώσταδ 
Σκρέκαδ, επιμένονταδ, 
όμωδ, μέχρι τέλουδ στα άρ
θρα του νομοσχεδίου που 
ανοίγουν τον 
δρόμο για την 
ιδιωτικοποίη
ση του νερού.
Ο υπουργόδ 
επιχείρησε να 
εξηγήσει ότι 
με το ψηφισθέν νομο
σχέδιο το νερό θα παραμεί- 
νει δημόσιο, δεν κατάφερε, 
ωστόσο, να πείσει σχεδόν 
κανέναν. Γιαη, άραγε;
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1  Ο ΕΛΕΓΧΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Πηγή: ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-03-2023

Ο τελικός της EuroLeague όπου θα 
αναδειχθεί ο πρωταθλητής Ευρώπης 
θα πραγματοποιηθεί στο Κάουνας στις 
21 Μαίου. Άλλος ένας λόγος που κάνει 
την 28η Μαίου πιο πιθανή ημερομηνία 
για να στηθούν τελικά οι κάλπες...

Η ΚΟΤΣΑΝΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ
«Εγώ δεν είμαι ΝΑ» δήλωσε με καμάρι ο Ακης Σκέρτσος, θέλοντας να προπαγαν
δίσει τη «διεύρυνση» που έκανε ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Τουλάχιστον λίγο σεβα
σμό στους νεοδημοκράτες, χάρη στην ψήφο των οποίων βρέθηκε στο υπουργικό 
αξίωμα, δεν μπορούσε να δείξει;

kk Μοναχός καθώς 
Ιλ έστεκε στη Σύ- 

νοδο Κορυφής 
της Ευρωπαϊκής 

Ενωσης ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης τι έκανε; 
Εστελνε μηνύματα με το 
κινητό του ή... δοκίμαζε 
το Predator αν λειτουρ
γεί ακόμα;

Κυβερνητικός
εκπρόσωπος

**■ «Τοχοηικό σύστηματηλε- 
διοίκησηβ με τον πίνακα χει
ρισμού και οπτικού ελέγχου 
και αυτόματηβ χάραξηβ δια
δρομών έχει παραδοθεί από 
τον Νοέμβριο του 2022 και 
λειτουργεί κανονικά έκτοτε. 
Onws λειτούρ
γησε κανονικά 
και τη μοιραία 
εκείνη νύχτα 
πριν από το 
τραγικό δυ- 
στύχημα, 
και που, δυστυχώβ, ο 
σταθμάρχηβ δεν χρησιμοποί
ησε». Επιμένει να λέει ψέμα
τα ο Γιάννηβ Οικονόμου, αλ
λά τα γεγονότα ξεπέρασαν κι 
αυτόν και την κυβέρνηση.

Υπουργείο Πολιτικής 
Προστασίας

*■*' «Η Ελλάδα θα καταβάλει 
κάθε προσπάθεια να βοηθή
σει την Τουρκία και τη Συ
ρία να ξεπεράσουν όοα αντι
μετωπίζουν. Απέναντι σε τέ- 
τοιεβ προκλήσειβ υπάρχει μό
νο 0vas δρόμοβ: να σταθούμε 
όλοι στο πλευ
ρό tous» δήλω
σε ο Χρήστοβ 
Στυλιανίδηβ 
στο Ευρωπαϊ
κό Ανθρωπι
στικό Φόρουμ, 
eras Βρυξέλλες 
Μακάρι να στεκόσασταν και 
απέναντι στον ελληνικό λαό 
με τέτοιον ζήλο, κύριε υπουρ
γέ, oncos ορθά κάνετε με tous 
σεισμοπλήκτουβ.

Υπ. Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής

**· Evas εικοσάχρονοβ σπου- 
δαστήβ στη Ν αυτική Ακαδη
μία Μικεδονίαβ, δόκιμοβ μη- 
xaviKos Εμπορικού Ναυτι
κού, ήταν στον μοιραίο συρ
μό και διέσωσε συνεπιβάτεβ 
του με κίνδυνο ms ζοτήε του. 
Η εικόνα του 
Ελληνα ναυτί
λου. Αλτρουι- 
opos, αλλη
λεγγύη, αν
θρωπιά σε 
θάλασσα 
και στεριά! Να 'σαι 
καλά, παλικάρι pas.

Υπουργείο
Εσωτερικών

Ο Μάκηβ Βορίδηβ θεω
ρεί με κυνισμό ότι το έγκλη
μα στα Τέμπη δεν θα επη
ρεάσει το εκλογικό απο
τέλεσμα: «Είναι απολύτωβ 
προφανέβ ότι υπάρχει ένα 
δημοσκοπικό kootos εξαι- 
nas αυτού του 
τραγικού περι
στατικού, αλ
λά νομίζω ότι 
η έμφαση δεν 
μπορεί να δί
νεται σε αυτό.
Είναι μια συ
νέπεια η οποία απλώβ απο- 
τυπώνεται cms μετρήσει». 
Θεωρεί, δε, ότι ο ελληντκόβ 
λαόβ χειραγωγείται στον μέ
γιστο βαθμό.

Υπ. Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης

** Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται 
ο ψηφιακόε μετασχημαησμόβ 
ms χώραβ. Πριν από κάποια 
χρόνια ο otoxos να ψηφιο
ποιηθεί το κράτοβ βήμα βήμα, 
διαδικασία με διαδικασία, φά
νταζε ouromms, με ns πρωτο- 
βουλίεβ, όμωβ, 
του Κυριάκου 
Πιερρακάκη 
αποτελεί πλέ
ον έναν εφι
κτό στόχο.
Ο υπουργόβ 
γνωρίζει ότι υπάρ
χουν πολλά ακόμα να γίνουν 
και σχεδιάζει παρεμβάσειβ 
npos αυτή την κατεύθυνση, με 
φόντο την καλύτερη εξυπηρέ
τηση των πολιτών.

Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης - Τροφίμων

** Εντονεβ αντιδράσειβ έχει 
προκαλέσει το νομοσχέδιο 
για τον ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ 
με tous περισσότερουβ φο- 
ρείβ να ζητούν την απόσυρ
σή του. Ο Σύνδεσμοβ Ελληνι- 
κήβ Kmvoτpoφίas υποστηρί
ζει όη είναι τόσο 
γενικό, ώστε να 
μπορεί να επι
δέχεται πλή- 
0os ερμηνει
ών, ενώ απα
ράδεκτο το 
χαρακτηρίζουν οι γα- 
λακτοβιομήχανοι, τονίζονταβ 
όη θα δημιουργήσει μεγάλα 
προβλήματα στον κλάδο και 
κατηγορώντα5 τον Γιώργο Γε- 
ωργαντά για αλαζονεία

Υπ. Υποδομών 
και Μεταφορών

** Δεν φτάνει που κράφτη- 
κε με περίσσεια μαεστρία 
μετά το τραγικό δυστύχημα 
των Τ εμπών, ο υφυπουργόβ 
Υποδομών Γιώργοβ Καρα- 
γιάννηβ είχε το 0p0oos να 
επανεμφανιστεί για να δι
αφημίσει την 
πρόοδο των 
εργασιών ms 
γραμμήβ 4 του 
μετρό. Σαν να 
μη συμβαί
νει ηποτα και 
σαν μην έχουν μεσο
λαβήσει οι αποκαλύψείδ 
για τα σοβαρά προβλήμα
τα ασφαλείαβ στο μετρό του 
Πειραιά, συνέχισε να που
λάει φούμαρα.

Υπ. Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων

** Qs ένα απλό «λαθάκι» 
προσπάθησε να εμφανίσει ο 
Kcocrms Χατζηδάκηβ την κα
ταβολή διπλών αυξήσεων σε 
572.000 συνταξιούχουβ. Μό
νο που τα ενημερωηκά ση
μειώματα καταδεικνύουν όη 
το κουβάρι δεν εί
ναι τόσο εύκολο 
να λυθεί, καθώβ 
σημαντική με
ρίδα συνταξιού
χων άλλα έλαβε 
και άλλα χρεώ
θηκε. Ο υπουρ- 
Y0s Εργασίαβ φρόντισε να 
πετάξει την «καυτή πατάτα» 
αναζήτησή των ποσών στον 
διάδοχό του, onoios κι αν εί
ναι auros τον Δεκέμβριο.

Υπ. Πολιτισμού 
καιΑθληυσμού

*· Ακόμα μία φορά η Ελλά
δα βρίσκεται στο επίκεντρο 
των διεθνών ΜΜΕ, για τον 
άγριο ξυλοδαρμό του αρ
χαιολόγου. Στο δημοσίευ
μα αναφέρεται ότι ο Σύλ- 
λογοβ Ελλήνων Αρχαιολό
γων επικρίνει 
το υπουργείο, 
λέγονταβ ότι 
βάζει τα οικο
νομικά συμ
φέροντα πά
νω από την 
πολιτιστική κλη
ρονομιά. Υπογραμμίζεται 
πωε, από τότε που ανέλαβε 
η Μενδώνη, οι σχέσειβ ms 
με tous αρχαιολόγουβ είναι 
τεταμένεβ. Διεθνώβ ρεζίλι!

Υπουργείο
Δικαιοσύνης

*■*- Ανακοίνωσε αυστηροποίη- 
ση ποινών για κλοπή και κλε- 
πταποδοχή σιδηροδρομι
κού υλικού, για να δείξει όη 
θωρακίζει την ασφάλεια των 
σιδηροδρόμων. Ο Κ. Τσιά- 
pas, ωστόσο, δεν απάντησε 
στο γιαη απομα
κρύνθηκε η επι- 
θεωρήτρια ms 
Εθνικήβ Αρχήβ 
Διαφάνειαβ 
και γιατί κα- 
ταργήθηκε η 
Εισαγγελία κατά ms 
Διαφθοράβ, που ερευνούσαν 
την περίφημη σύμβαση 717. 
Mrinios γιαη οι έρευνε8 οδη
γούσαν σε συμπεράσματα 
εγκλημαηκήβ αδράνειαβ;

Υπουργείο Ασύλου 
και Μετανάστευσης

** Η πολιτική προστασί- 
as των συνόρων σε έναν κό
σμο που διαρκώβ αλλάζει εί
ναι πιο αναγκαία από ποτέ. 
Αυτό, άλλωστε, έχει υποδει
χθεί τα τελευταίαχρόνια. Εί
ναι opens άλλο πράγμα η φύ
λαξη των συνό
ρων και άλλο 
πράγμα η κα
κομεταχείρι
ση και μετα
ναστών και 
αιτούντων 
άσυλο από ns Αρχέβ, 
όπωβ κατήγγειλε τη χώρα 
pas το πρωί ms I Ιέμπτηβ το 
Στέιτ Νηπάρτμεντ. Για αυτή 
την κατάσταση έχει ευθύνεχ 
ο Noms Μηταράκηβ.

Υπουργείο
Τουρισμού

Με τη νέα τουριστική 
σεζόν να έχει δειλά δειλά 
ανοίξει, ο Βαοίληβ Κικίλιαβ 
αναλαμβάνει πρωτοβου
λία για m διασύνδεση του 
τουρισμού και με το εμπό
ριο. Ετοιμάζει μνημόνιο συ- 
νεργασίαβ με 
την ΕΣΕΕ για 
να προωθηθεί 
στοχευμένα 
το shopping 
in Greece, 
ενώ εξετάζε
ται και κοινή καμπά- 
νιατου ΕΟΧμε την ΕΣΕΕ, 
σε μία προσπάθεια να αυ
ξηθούν τα οφέλη του ελλη
νικού εμπορίου από την αυ
ξημένη ροή επισκεπτών.

Υπουργείο
Επικράτειας

*+■ «Ο κατάλληλοβ άνθρω- 
nos omv κατάλληλη θέση 
είναι ο cnoxos pas για τον 
δημόσιο τομέα» είπε ο κ. 
Σκέρτσοβ και παραδέχτη
κε όη «δεν έχουμε κατα
φέρει να ελέγξουμε όλεβ 
τιβ “μαύρεβ 
τρύπεβ” του 
Δημοσίου», 
αλλά «έχου
με ns κατάλ- 
ληλεβ ιδέεβ 
και tous αν- 
θρώπουβ να λύνου-

E-AMs-f ?ν ,
με fa προβλήματα». Και 
τέσσερα χρόνια η κάνατε, 
γιατί δεν λύσατε τα προ
βλήματα; Εσείβ δεν κυ
βερνάτε;
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Το ανθολόγιο ίων 
προκλητικών 

αναρτήσεων και των 
τσαμπουκάδων του 

Παύήου ΠοΜκη 
στα μέσα κοινωνικής 

δικτύωσης

Του ΘΑΝΟΥ ΜΩΡΙΑΤΗ

th.moriatis@realnews.gr

Αμετανόητοβ
υβριστήε!

Η
 διαιρετική διαδικτυακή στάση του 
Παύλου Πολάκη, σε συνδυασμό με 
τη συγκρουσιακή του νοοτροπία, έχει 

προκαλέσει επανειλημμένα έντονους πονοκε
φάλους στην Κουμουνδούρου. Αλλωστε, δεν 
είναι πολλές οι ημέρες που πέρασαν από την 
απόφαση του Αλέξη Τσίπρα να τιμωρήσει τον 
πρώην υπουργό θέτοντάςτον εκτός ψηφοδελ
τίων του ΣΥΡΙΖΑ.

Ο Π. Πολάκης παρότι ζήτησε συγγνώμη και 
απολογήθηκε στον αρχηγό του και στο κόμμα 
του για τη συμπεριφορά του, δεν φαίνεται να 
θέλει προχωρήσει σε αλλαγές και να ωριμά
σει τον δημόσιο λόγο του. Αυτό φάνηκε άμε
σα, καθώς λίγες ώρες μετά την προσχηματι
κή αναδίπλωσή του, ο βουλευτής ξαναχτύπη
σε μέσω των social media με νέα επίθεση κα
τά δημοσιογράφων.

Επόμενο είναι να υπάρχει έντονη ανησυ
χία εντός ΣΥΡΙΖΑ όσον αφορά το αν ο Κρητι
κός βουλευτής θα φανεί πρόθυμος να «χαλι
ναγωγηθεί» και να σταματήσει την προσωπι
κή του επαναστατικού ύφους ατζέντα. Ωστό
σο, με την απολογία του πέτυχε την ολική επι
στροφή του στο κόμμα της αξιωματικής αντι
πολίτευσης. Η συνεχής ανάγκη του για προ
σοχή και επικύρωση μάλλον βλάπτει περισσό
τερο παρά προσφέρει και είναι αρκετοί αυτοί 
που εγείρουν το ερώτημα αν είναι πραγματικά 
ταιριαστό το ύφος του στην πρωταγωνιστική 
θέση που έχει στη δημόσια σκηνή.

Είναι σαφές ότι ο πύρινος χαρακτήρας του 
πολλές φορές θολώνει την κρίση του και δεν 
του επιτρέπει να αποδεχθεί ότι υπάρχουν πε
ριπτώσεις στις οποίες έχει άδικο. Εξ ου και οι 
πολυάριθμες καταδίκες εναντίον του:
Ο Κρίθηκε ένοχος για εξύβριση από το Πο
λυμελές Πρωτοδικείο Αθηνών και του επιβλή
θηκε και χρηματική αποζημίωση 18.000 ευ

ρώ στην οικογένεια του δημοσιογράφου 
του ΣΚΑΙ Βασίλη Μπεσκένη.
Ο Καταδικάστηκε σε πρόστιμο 12.000 
ευρώ για εξύβριση του δημοσιογράφου 
Γιώργου Παπαχρήστου.
Ο Κλήθηκε να καταβάλει αποζη
μιώσεις ύψους 25.000 ευρώ, με 
βάση την καταδίκη του από 
το Πολυμελές Πρωτοδικείο 
Αθηνών, για συκοφαντι
κή δυσφήμηση κατά της 
ΠΟΕΔΗΝ και προσωπι
κά του προέδρου της 
Μιχάλη Γιαννάκου.
Ο Καταδικάστηκε 
σε 10 μήνες με ανα
στολή στα Χανιά 
για υπόθεση που 
αφορούσε τη θη
τεία του ως δημάρ
χου Σφακίων.
Ο Καταδικάστηκε επί
σης για τις υβριστι
κές αναρτήσεις εναντί
ον της Βίκυς Σταμάτη στο 
Facebook.

Εντυπωσιάζει, πάντως ο καταιγιστι
κός ρυθμός με τον οποίο χρησιμοποι
εί ο Σφακιανός πολιτικός τον «τοίχο» του 
στο Facebook, από το πρωί έως το βρά
δυ και πολλές φορές σε μεταμεσο- 
νύχτιες ώρες - «κοινής ησυχί
ας» για τους υπόλοιπους 
βουλευτές.

Παύλος Πολακης
26 Feb - Ο

ΤΟ «ΒΑΘΥ ΚΡΑΤΟΣ».... {φωτο 1-2-3-4)
Αν δεν καθαρίσουμε από αυτούς ΔΕΝ ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΑΛΛΙΩΣ 
ΤΗΝ ΑΛΛΗ ΦΟΡΑ!!
Νομίζω κατάλαβαν οι περισσότεροι πλέον αυτά που 
φωνάζω από το 2016....
-Επαναφορά όλων των ρυθμίσεων του Νόμου Παππα 
που κατάργησε η ΝΔ.Τέρμα στις Λίστες ΠΕΤ... See more

Η σταγόνα που ξεχείλισε το ποτήρι στις σχέσεις Αλέξη Τσίπρα και Π. 
Πολάκη ήταν η άθλια ανάρτηση του πρώην υπουργού, στην οποία 
έκανε λόγο για «βαθύ κράτος», στοχοποιώντας ευθέως δημοσιο
γράφους μέλη του δικαστικού σώματος και της διοίκησης της ΑΑ- 
ΔΕ, αλλά και τραπεζικά στελέχη της χώρας. Μάλιστα, ο βουλευτής 
του ΣΥΡΙΖΑ δεν δίστασε να παραθέσει ονόματα και φωτογραφικό 
υλικό, απειλώντας πως «αν δεν καθαρίσουμε από αυτούς δεν θα 
είναι αλλιώς την άλλη φορά».
ΤΟ «ΒΑΘΥ ΚΡΑΤΟΣ»...
Αν δεν καθαρίσουμε από αυτούς ΔΕΝ ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΑΛΛΙΩΣ ΤΗΝ 
ΑΛΛΗ ΦΟΡΑ!!
Νομίζω κατάλαβαν οι περισσότεροι πλέον αυτά που φωνάζω από 
το 2016....
Ο Επαναφορά όλων των ρυθμίσεων του νόμου Παππά που κατάρ
γησε η Ν.Δ. Τέρμα στις λίστες ΠΕΤΣΑ, τα λεφτά πίσω!!
Ο Εθελουσία στους δικαστές άνω των 60, δεύτερη σχολή δικαστών 
με παραγωγή 500 δικαστών το χρόνο για τα πρώτα 4 χρόνια, ενο
ποίηση προανάκρισης με κύρια ανάκριση για υποθέσεις διασπάθι
σης δημόσιου χρήματος όπως και μέγιστη αναβολή ενόςμηνόςσε

κάθε βαθ
μό εκδίκα 
σης για αυτές τις 
υποθέσεις.
Ο Κατάργηση ΑΑΔΕ από ανεξάρτητη 
Αρχή, ΑΠΟΛΥΣΗ ΤΟΥ ΠΓΤΣΙΛΗ και επαναφορά της 
είσπραξης των φόρων στο υπουργείο Οικονομικών και στις εφορίες! 
ΟΥΠΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΕΛΕΓΧΟ τουλάχιστον μία από τις 4 συστημικές 
τράπεζες με κατάργηση τού.ΤΧΣ και πέρασμα των μετοχών του 
στο υπουργείο Οικονομικών!
Κατάργηση πτωχευτικού Μητσοτάκη, νέος νόμος Κατσέλη με προ
στασία της πρώτης κατοικίας και ρύθμιση εξόφλησης με δόσεις 
που αντέχουν οι δανειολήπτες με μετατροπή των «κόκκινων» δα
νείων σε ΧΡΕΟΛΥΤΙΚΑ.
Οχι στις διαγραφές των δανείων των μεγαλομπαταχτσήδων και 
μεγαλοοφειλετών (εφοπλιστές δάνεια ΜΜΕ όπως πρώτο Φλέμα 
κ.λπ. κ,λπ.).
ΑΥΤΑ ΕΙΝΑΙ ΑΡΙΣΤΕΡΗ/ΠΡΟΟΛΕΥΊΊΚΗ ΓΡΑΜΜΗ!!
ΕΤΣΙ ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΑΛΛΙΩΣ!!

© Η ανάρτηση που έφερε τη ρήξη
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1  Αμετανόητος υβριστής!
Πηγή: REALNEWS Σελ.: 20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-03-2023

IvupveiiKos «vxans» ΠΟΛΙΤΙΚΗ
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Nikos Chatzinikolaou 9 is>NCh... 4d
Ο Πολάκης ζήτησε συγνώμη MONO από 
τον Πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ,για να ξαναμπεί 
στο ψηφοδέλτιο και να μη χάσει τη 
βουλευτική ασυλία.=έρει ότι έρχονται 
μηνύσεις και αγωγές για την άθλια 
στοχοποίηση δημοσιογράφων και 
δικαστών που διέπραξε και την οποία 
επαναλαμβάνει στην επιστολή του.

Q You can reply to this conversation 

O 109 O MS O 2.S2S ||,| 158K

Παύλος Πολακης @pavpot2222 4d
Περιμένω ,ΕΔΟ ΕΙΜΑΙ!!! Ζητήστε 
συγγνώμη από το λαό για αυτά που 
κάνετε 13 χρόνια ως «δημοσιογράφοι» 
και μετά τα ξαναλέμε...
Ο ·ί8 Ο 391 Q 2.979 <jil 158Κ υ

·.

Ώ Nikos Chatzinikolaou Ο
^ t ψ @NChatzinikolaou

Θα τα πούμε στη δικαιοσύνη!
Αμετανόητος... Προσχηματική συγνώμη για 
τα μάτια της κομματικής ηγεσίας και για τη 
βουλευτική ασυλία και αποζημίωση!

J

® Κενή αποήογία, xa>pis ουσιαστική μετάνοια
Η επιστολή μετάνοιαςτου Π. Πολάκη, που ακολούθησε την αποπομπή του, κατεδείκνυε χαρακτηριστικά ότι ο Κρητικός βουλευτής δεν με- 
τάνιωσε για τίποτα, παρά μόνο για τους εσωκομματικούς μπελάδες που προκάλεσε. Ετσι, οι αντιδράσεις στην επιστολή του αποκάλυψαν 
για άλλη μία φορά το πραγματικό του πρόσωπο. «Ο Πολάκης ζήτησε συγγνώμη ΜΟΝΟ από τον Πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ, για να ξα
ναμπεί στο ψηφοδέλτιο και να μη χάσει τη βουλευτική ασυλία. Ξέρει ότι έρχονται μηνύσεις και αγωγές για την άθλια στο
χοποίηση δημοσιογράφων και δικαστών που διέπραξε και την οποία επαναλαμβάνει στην επιστολή του», έγρα
ψε το βράδυ του Σαββάτου στο Twitter ο εκδότης και διευθυντής της Realnews Νίκος Χατζηνικολάου.

Λίγη ώρα αργότερα, ο Π. Πολάκης εμφανίστηκε και απάντησε κάτω από την ανάρτηση του 
Ν. Χατζηνικολάου, στοχοποιώνταςτον για άλλη μία φορά: «Περιμένω. ΕΔΩ ΕΙΜΑΙ!!!
Ζητήστε συγγνώμη από τον λαό γι' αυτά που κάνετε 13 χρόνια ως "δημοσιο
γράφοι" και μετά τα ξαναλέμε...».

«Θα τα πούμε στη Δικαιοσύνη! Αμετανόητος... Προσχη
ματική συγγνώμη για τα μάτια της κομματικής ηγε
σίας και για τη βουλευτική ασυλία και απο
ζημίωση», απάντησε με τη σειρά 
του ο Ν. Χατζηνικολάου.

Ά Παύλος Πολακης

Jan · Ο

|||» Παύλος Πολακης
W* ?8Feb-Q Λ

Η αδικία είναι εσυ να θεωρείσαι «υπουργός Υγείας» 
μετά από 35.392 ΝΕΚΡΟΥΣ απόχην πανδημία (τους 
21.647 επί ήμερων σου}!!!!

Κατάλαβες ,γιε του απολογητή του Χιτλερ και της 
χούντας ,στερυοττουλι του Καρατζαψερη, ακροδεξιε 
βαρκάρη του Αχέροντα ,ΘΑΝΑΣΑΚΗ ΠΛΕΥΡΗ;;

Φ Παύλος Πολακης
27 Jan · <$

ΣΤΗΝ ΚΟΖΑΝΗ ΚΑΙ ΣΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ ΑΠΟ ΤΟ 
ΠΡΩΙ ΕΧΕΙ ΠΕΣΕΙ ΤΟ ΣΗΜΑ ΤΗΣ ΕΡΤΠ!
Δεν μεταδίδεται η συνεδρίαση της Βουλής!! 
ΠΡΟΦΑΝΩΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΤΥΧΑΙΟ .
Η μητσοτακική χούντα των κοριών νομίζει πως με κάτι 
τέτοια Θα σωθεί!!
Θα Φάει το ΧΑΣΤΟΥΚΙ ΤΗΣ ΒΑΡΕΙΑΣ ΗΤΤΑΣ ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΠΡΩΤΗ ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΠΟΥ ΠΛΗΣΙΑΖΟΥΝ

Ποήάκικ κατά ΕΡΤ
ΟΟ 3k

. (£}
165 comments 104 sham

Siw®

Άκου παπαγάλε του σημιτισμού και βαποράκι του 
Κυριάκου, ΠΩΡΓΟ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟ:
Να λυπάσαι τον εαυτό σου μετά από κάνα δυο μήνες που 
θα κοπεί η λίστα Πέτσα και η θέση της διοικητριας 
νηπιαγωγού και θα μείνεις χωρίς δουλειά 
οικογενειακώς...

Ο Ιτουρνάρας ήταν και είναι ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ 
ΔΙΑΠΛΟΚΗΣ.
Δεν μπορεί να υπάρξει ούτε θα υπάρξει συνεργασία με 
τύπους σαν αυτόν!
Η συνάντηση του Τσιπρα με αυτόν ήταν για να 
αναδειχτεί το θέμα των πλειστηριασμών και της 
κερδοσκοπίας των τραπεζών που θα ΣΤΑΜΑΤΗΣΕΙ με 
κυβέρνηση ΣΥ ΡΙΖΑ-ΠΣ!

Αντε ΚΡΥΨΟΥ τζουκ μποξ του αρχικσριου!! Ρσυφιάνε ,ε 
ρουφιάνε!

Υγ.θα τα πούμε στο εφετείο....γιατί τώρα στο πρωτόδικο
δεν ασχολήθηκα,.είσαι ελάχιστο μέγεθος γλυφτρονι της 

■^ουσίας.. λ

| Οφείλω να ηω ύπ ο
στην διαμάχη

I του χθες με τον Πολάκη έχει 
| κάνα λάθος. Είναι μεγάλη 
I αδικία να συγκρίνεις τον 
| Πουλάκη μι τον Ρστανττλον. Οχι 
ί για του Πολάκη αλλά για τον 

αυμπαθέστατο Ρατανπλαυ.

J
Ακόμα και για την έλλειψη σήματος της δημόσιας τηλεόρασης 
ξεσπάθωσε ο πρώην υπουργός με ανάρτησή του, κατηγορώ
ντας τη «μητσοτακική χούντα».

Η επίθεση 
στον δημοσιογράφο 
Γιώργο Παπαχρήστο
Παρά την καταδίκη του για εξύβρι
ση του δημοσιογράφου Γ. Παπα
χρήστου, ο Π. Πολάκης δεν πτοείται 
και του επιτίθεται εκ νέου.

® ΠοΑάκικ 
κατά Πήεύρη 
και Χατζηδάκη
Δεν εκπλήσσει κανέναν όπ οι αναρ
τήσεις του Π. Πολάκη γίνονται ακό
μα πιο επιθετικές όταν μπαίνουν 
στο στόχαστρο στελέχη της Νέ
ας Δημοκρατίας και της κυβέρνη
σης. Χαρακτηρισπκές είναι οι αναρ
τήσεις όπου, μεταξύ άλλων, χαρα
κτηρίζει τον υπουργό Υγείας θάνο 
Πλεύρη «ακροδεξιό βαρκάρη του 
Αχέροντα» και τον υπουργό Εργα
σίας Κωστή Χατζηδάκη «δούλο».

& Πσυλικ Πολοκης

, *4 Παύλος Πολακης
27'rt>b(j

\$SuiTo 2 ·η «χΒάντηση

Τα αφιερώματα των ALPHA και MEGA σε μένα απόψε 
ήταν ο ορισμός της σάπιας ενημέρωσης και η καλύτερη 
απόδειξη της ορθότητας αυτών που ένραψα προχθές και 
Via τους μεναλοδημοσιογράφους της διαπλοκής!!
Ο,τι και να κάνετε ..ΣΑΣ ΕΧΩ ,ΔΕΝ ΜΕ ΕΧΕΤΕ και θα σας 
το δείχνω!

Πετσοταισμενα και Πετσοταισμενοι

Το επεισόδιο στο Μοσχάτο
Ο Π. Πολάκης είχε πρωταγωνιστήσει 

με τη στάση του και τις ημέρες των αυ
στηρών μέτρων κατά την έξαρση της παν

δημίας.
«Χθες βράδυ πήγα να φάω οικογενειακώς στο 

γνωστό και εξαιρετικής ποιότητας μαγαζΓ'Ψαρο- 
μεζέδες" στο Μοσχάτο.

Εκεί έγινα μάρτυρας του εξής απαράδεκτου και ελεει
νού περιστατικού: Το εστιατόριο έχει 5-6 γκαρσόνια ευγενέ- 

στατα, τα οποία τηρούσαν κατά γράμμα όλα τα πρωτόκολλα 
ασφαλείας έναντι του κορωνόίού. Μας έλεγξαν τα πιστοποιη
τικά όπως μπήκαμε να καθίσουμε, όλα τα τραπέζια είχαν αντι
σηπτικά και το προσωπικό φορούσε διαρκώς τη μάσκα του 
κατά το σερβίρισμα και την κυκλοφορία του στους δύο χώ
ρους του εστιατορίου.

Κάποια στιγμή, ένα από τα γκαρσόνια, αδελφός μάλιστα 
του ιδιοκτήτη, κατέβασε τη μάσκα του, όχι στον χώρο των πε
λατών, αλλά πίσω από το γκισέ του ταμείου για να φάει κάτι.

Εκείνη τη στιγμή ακριβώς δύο τύποι που ήταν έξω από το 
μαγαζί μπήκαν μέσα, κατευθύνθηκαν προς αυτόν και του εί
παν να τους δώσει τα στοιχεία του γιατί "παρέβη τα μέτρα ένα
ντι του κόβιντ" για να του κόψουν πρόστιμο!

Επειδή από εκεί που καθόμουν είδα τη σκηνή, σηκώθηκα αμέ
σως και πήγα στους δύο αστυνομικούς ο ένας μάλιστα ήταν 
και υποδιοικητής του αστυνομικού τμήματος Μοσχάτου, και 
τους είπα πως αυτό που κάνουν είναι ΕΛΕΕΙΝΟ ΚΑΙ ΑΠΑΡΑ
ΔΕΚΤΟ, πως όλο το προσωπικό του μαγαζιού τηρεί μέχρι κε-

Παύλος Πολακης

Χθες βράδυ πήγα να φάω οικογενειακώς στο γνωστό και 
εξαιρετικής ποιότητας μαγαζί «Φαρομεζέδες « στο 
Μοσχάτο.
Εκεί έγινα μάρτυρας του έξης απαράδεκτου και ελεεινού 
περιστατικού:
Το εστιατόριο έχει 5-6 γκαρσόνια ευγενέστατα,τα οποία 
τηρούσαν κατά γράμμα όλα τα πρωτόκολλα ασφαλείας 
έναντι του κορωναιου.
Μας έλεγξαν τα πιστοποιητικά όπως μπήκαμε να 
καθίσουμε ,όλα τα τραπέζια είχαν αντισηπτικά και το 
προσωπικό φορούσε διαρκώς τη μάσκα του κατά το 
σερβίρισμα και την κυκλοφορία τους... See mote

ραιαςτα μέτρα και να ρωτη- 
σουν τις 7-8 παρέες που ήταν μέ
σα για επιβεβαίωση και πως 
το να του κόψουν πρόστιμο 
είναι απλά επίδειξη αυταρχι- 
σμού και τίποτα δεν προσφέ
ρει στην πανδημία!!!

Ο υποδιοικητής του τμή
ματος μου είπε πως εμπο
δίζω τον έλεγχο και τον ρώ
τησα, αφού του επανέλαβα 
πως είδα τη σκηνή και πως 
αυτό που κάνουν είναι ΣΤΗ- 
ΜΕΝΟ, αν έχει εντολή να 
κόψει πρόστιμα. Η απάντη
σή του ήταν "ΝΑΙ, ΕΧΩ ΕΝΤΟΛΗ ΝΑΚΟΨΩ ΠΡΟΣΤΙΜΑ"!!!!!

Τότε του είπα πως είναι ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΟΙ, πως έχει και αυτός 
προσωπική ευθύνη για αυτήν την παράνοια που κάνουν και 
πως θα ενημερώσω τη διοίκηση της Ελληνικής Αστυνομίας γι' 
αυτό που έκαναν και πως αυτό το πρόστιμο των 300 ΕΥΡΩ 
ΔΕΝ ΘΑ ΙΣΧΥΣΕΙ.

Αυτοί έκοψαν το πρόστιμο, εγώ πήρα τηλέφωνο τη διοίκη
ση της Ελληνικής Αστυνομίας τους ενημέρωσα τι ΑΚΡΙΒΩΣ έγι
νε, τους είπα πως δεν πρόκειται να το αφήσω να περάσει έτσι, 
γιατί είναι ΑΔΙΚΟ και ΣΤΗΜΕΝΟ και μάλιστα με στιλαυταρχι- 
σμού άλλων εποχών, και μου είπαν πως θα το δουν!

Περιμένω μέχρι τώρα να με ενημερώσουν αν έκαναν κάτι και

ΠοίΙάκικ εναντίον ΣΚΑΪ και δημοσιογράφων του
Ο Π. Πολάκης που οφείλει σε μεγάλο βαθμό την αναγνωσιμότητά του στην τηλεόραση και 
στους δημοσιογράφους μετά την αποπομπή του κλήθηκε στο κανάλι του ΣΚΑΙ για συνέντευ
ξη. Παρότι θα μπορούσε να έχει κρατήσει την απάντηση που έδωσε για τον εαυτό του, χρησι
μοποίησε τα μηνύματα που αντάλλαξε με τον δημοσιογράφο του καναλιού στα social media, 
κατηγορώντας άπαντες. Μία ημέρα νωρίτερα είχε επιτεθεί σε Alpha και MEGA, γράφοντας σε 
ανάρτησή του «ΣΑΣ ΕΧΩ, ΔΕΝ ΜΕ ΕΧΕΤΕ» και χρησιμοποιώντας τους χαρακτηρισμούς «Πε- 
τσοταϊσμένα» και «Πετσοτάίσμένους».
Η απάντηση Πολάκη στο αίτημα Αντζολέτου
«Κύριε Αντζολέτο. Θα μιλήσω όταν αποφασίσω εγώ. Προφανώς δεν είστε η προτίμησή μου! 

Μου έχετε φερθεί χυδαία στο παρελθόν και στο πρόσφατο παρόν. Τώρα μου στέλ
νετε μήνυμα για να κάνετε στήσιμο και να σπρώξετε τα πράγματα εκεί που 

θέλετε. Δεν σας φοβάμαι. Δεν σας εκτιμώ ως σταθμό και ως δημο
σιογραφία. Προέχει η νίκη του ΣΥΡΙΖΑ και η αξιοπρέπεια 

όλων μας και όχι τα κουτσουμπολιά που θα προ
σπαθήσετε να εκμαιεύσετε. Ευχαριστώ 

για την πρόσκληση».Ο

εν τω με
ταξύ βλέπω σε κά
τι περιθωριακά σάιτ μια εκ
δοχή αυτών που έγιναν η οποία δεν 
έχει καμία σχέση με την πραγματικότητα και 
για την οποία εκδοχή, αν δεν την κατεβάσουν 
τώρα, θα φάνε μήνυση (φωτό 2), όπως και κά
θε άλλος που θα αναπαράγει αυτά τα τρισά

θλια ΨΕΜΑΤΑ.
ΛΟΙΠΟΝ, ΓΙΑ ΝΑ ΤΕΛΕΙΩΝΟΥΜΕ:
1) Τα πράγματα έγιναν ΑΚΡΙ ΒΩΣ όπωςτα λέω. Μπορεί να τα 

επιβεβαιώσουν οι παρόντες ένας μάλιστα εκ των οποίων είναι 
δημοσιογράφοςτου σάιτ Zougla.gr, όπως μου είπε ο βιος και 
ο οποίος άκουσε όλη τη συζήτηση με τους ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΟΥΣ 
αστυνομικούς!!

2) ΣΒΗΣΤΕΤΟ ΠΡΟΣΤΙΜΟ!! Είναι παράνομο, εκδικητικό και 
καμία σχέση δεν έχει με την πανδημία!

3) Θεοδωρικάκο, μάζεψε αυτούς που ξαμόλυσες ζηλεύο- 
νταςτις δόξες του γερο-Μητσοτάκη, που είχε πει το αμίμητο "η 
Αστυνομία είναι το κράτος"!!!!... και μετά ΕΠΕΣΕ ΜΕ ΚΡΟΤΟ!».
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1  Οι αλλαγές στις εφημερίες μείωσαν τα ράντζα
Πηγή: ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ Σελ.: 48 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1117.5 cm² Κυκλοφορία: 55000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

48 ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
protothema.gr
newmoney.gr
ygeiamou.gr
marieclaire.gr
olivemagazine.gr
newsauto.gr
themanews.com

Οιαλλαγέβ 
eras εφημερίεβ 

μείωσαν 
τα ράντζα

Με την ενεργοποίηση του ψηφιακού προγράμματο$ 
«Φιλόλαο$» αποτυπώνεται η εικόνα Tns πληρότητες 

των κλινικών - IIoies παρεμβάσες δρομολογεί το 
υπουργείο Υγείες otis μονάδε$ Tns Armais και nebs 

θα αδιοποιηθούν ohes οι δομέ$

ms Παναγιώταβ Καρλατήρα
totakarlatira@gmail.com

Π
ριν από δέκα 
npepes στα Επεί
γοντα ίου Νοσο
κομείου «Ευαγγε· 
λισμόβ», κατά την 
εφημερία, απευ
θύνθηκαν 661 
άτομα, έκτων οποίων τα 169 εισήχθησαν 
για νοσηλεία. Τα διαθέσιμα κρεβάτια ήταν 
165, οπότε τέσσερα ασθενείβ παρέμειναν 

και μετά την εισαγωγή tous σε επικουρι- 
K0s κλίνεκ (ράντζα). Αλλοι 19 ασθενείβ 
είχανεισαχθεί στο ΝΙΜΤΣ, που επικουρεί 
κάθε εφημερία του «Ευαγγελισμού» από 
το τέλοβ του περασμένου Ιανουάριου, 
anoppocpcbvras τα ράντζα του. Η κατά
σταση ήταν πολύ διαφορετική λίγε$ 
εβδομάδεβ νωρίτερα. Ins 22 Ιανουάριου, 
στην τελευταία «αυτόνομη» εφημερία του 
«Ευαγγελισμού», είχανγίνει 143 εισαγωγέβ, 
με 58 ασθενείβ σε ράντζα ouous διαδρόμου 
του νοσοκομείου.

Η διαχείριση των ράντζων ήταν ένα 
από τα χρόνια προβλήματα και στο «Ατ
τικόν», όπου μετά από κάθε εφημερία 
αναπτύσσονταν πάνω από 100 ράντζα, με 
αριθμό ρεκόρ τα 122 στα μέσα του περα
σμένου Ιανουάριου. Πλέον το «Αττικόν» 
έχει επιτύχει δραστική μείωση των ράντζων 
έαν και 97% μετά ns εφημερίεβ του, aci
ni roidmas ns ίδιεβ δυνάμει και παράλ
ληλα δομέβ αποκατάστασή, ανακουφι- 
onims cppovci0as, καθάν και άλλα νοσο
κομεία για τη στοχευμένη κάλυψη των 
αναγκών των ασθενών. Η ενεργοποίηση 
του ψηφιακού προγράμματοβ «Φιλόλαοβ», 
μέσω του οποίου σχηματίζεται η εικόνα 
ms KivmiKo in ias και Tns πληρότηταβ των 
κλινικών, αποτέλεσε σημαντικό εργαλείο 
για το υπουργείο και ns διοικήσει των 
νοσοκομείων.

Επιχειρησιακό σχέδιο

Οι ιιαρεμβάσεΐ8 που υλοποιούνται από 
την αρχή του έτουβ για τη μείωση των 
ράντζων και τη βέλτιστη διαχείριση των 
ασθενών στα Επείγοντα και στη συνέχεια 
μέσα στο νοσοκομείο αποτελούν τμήμα 
avos ευρύτερου επιχειρησιακού σχεδίου 
του υπουργείου Υγείαβ, που στοχεύει στην 
ορθολογική αξιοποίηση όλων των δομών 
μέσα στο σύστημα υγείαβ. Ο unoupyos 
Υγείαβ 0avos Πλεύριν με τη συνεργασία 
του γενικού γραμματέα Υπηρεσιών Υγεί- 
as Ιωάννη Κωτσιόπουλου εξέτασαν 
ενδελεχαν την πληγή των ράντζων και 
αναζήτησαν όλεβ ns δυνατέβ λύσεν για 
τη διαχείριση και τη θεραπεία ms.

Στο πλαίσιο αυτό, συλλέγονται διαρκο» 
ποσοτικά και ποιοτικά δεδομένα από τη 
λειτουργία των Επειγόντων με ns συν- 
εφημερεύσεν και ns συνεργασίεβ που 
εφαρμόστηκαν στον «Ευαγγελισμό» και 
το «Αττικόν», όπαν και στο Λαϊκό και στο 
«Γ. Γεννηματάβ, τα οποία αξιοποιούνται 
για τον συνολικό επανασχεδιασμό του 
προγράμμαπν εφημέρευσηβ των δημό
σιων νοσοκομείων στην Αττική. Η πρώτη 
εικόνα που έχει σχηματοποιηθεί οδηγεί 
σε περαιτέρω αλλαγές ons ομάδεβ των 
νοσοκομείων που εφημερεύουν, αλλά και 
ons ώρεβ που ανοίγει και κλείνει η εφη
μερία tous. Παράλληλα, στο νέο πρόγραμ
μα εφημέρευσηβ κομβική θέση καταλαμ
βάνουν τα Κέντρα Yyaios, αλλά και οι

δομέβ αποκατάστασή, ανακουφιστικήδ 
φροντίδαβ, προνοιακέδ δομέβ, που στο 
σύνολό tous διαμορφώνουν ένα νέο πλαί
σιο προνοσοκομεια^ήν καθάν και μετα- 
νοσοκομειακήβ περίθαλψή.

«Το διαχρονικό πρόβλημα των ράντζων 
ανέδειΕε κάποιες από ns χρόνιες παθο- 
γένειες του ΕΣΥ, οι οποίες εστιάζονται 
στην ανορθολογική ανάπτυΕη των υπη
ρεσιών υγείας που πολλές φορές δεν 
συμβαδίζουν με ns πραγματικές ανάγκες 
των πολιτών. Τα μέτρα που σχεδιάστηκαν 
από το υπουργείο Υγείας σε συνεργασία 
με ns διοικήσεις των νοσοκομείων και το 
υγειονομικό προσωπικό έφεραν ουσια
στικά αποτελέσματα, παρά το γεγονός ότι 
υπήρΕε ιδιαίτερα μεγάλη πίεση στις 
εφημερίες των μεγάλων νοσοκομείων. 
Αυτή η επιτυχία καθώς και ο τρόπος 
αντιμετώπισης του προβλήματος αποτε
λούν μια χρήσιμη παρακαταθήκη για τις 
μελλοντικές μεταρρυθμίσεις που είναι

απαραίτητες για το νέο ΕΣΥ», λέει στο 
«ΘΕΜΑ» ο κ. Κωτσιόπουλοβ.

Περίπου δυόμισι μήνε8 μετά ns συ- 
νέργειεδ δημόσιων νοσοκομείων, κατά 
την εφημερία tous, με άλλες δομέβ, δη- 
μόσιεβ και ιδιωτικέβ, ο απολογισμόβ κρί- 
νεται θετικόβ από tous αρμόδιοιν. Στην 
πράξη, έχουν υλοποιηθεί σημαντικέδ 
συμπράξεν δημόσιου και ιδιωτικού τομέα 
στο πεδίο ms υγείαβ, με ωφελημένοι 
και xcopis καμία οικονομική επιβάρυνση 
orous πολίτεβ που χρειάζονται περίθαλψη.

Στον «Ευαγγελισμό» τα ράντζα έχουν 
μηδενιστεί (πλην ελάχιστων ψυχιατρικών 
περιστατικών) με τη στήριξη του ΝΙΜΤΣ. 
Στο «Αττικόν» η μείωση των ράντζων 
έφτασε στο 97%, με τη θεαματική αυτή 
βελτίωση να αποδίδεται, εκκν από ns 
συνέργειεβ με άλλες δομέβ, και ons πα- 
ρεμβάσεΐ8 εντόχ του νοσοκομείου. Για 
παράδειγμα, επιταχύνθηκε η διαδικασία 
έκδοσηβ εξιτηρίων, πραγματοποιούνται

απεικόνιση^ εξετάσενταΣαββατοκύ- 
ριακα, εκμισθώθηκαν ασθενοφόρα για τη 
μεταφορά ασθενών στα σπίτια tous ή σε 
άλλα νοσοκομεία, ενισχύθηκαν με δύο 
yia ipoiJS τα Επείγοντα.

Το νοσοκομείο αξιοποιεί 15 κλίνεδ 
Κέντρου Αποκατάστασή για κοινωνιιήν 
cpi'ions περιστατικά, π.χ. ηλικιωμένοι ή 
ευάλωτοι ασθενείδ xcopis συνοδό, τν 
ογκολογικέβ κλινικέδ του «Μεταξύ» και 
των «Αγίων Αναργύρων», και από τον 
Απρίλιο θα έχει συνεργασία με ιδιωτική 
κλινική για περιστατικά ανακουφιστιιήν 
φροντίδαβ. Εξετάζεται onions συνέργεια 
με το Τζάνειο και το Ασκληπιείο. Στο 
Λαϊκό οι εφημερίεβ υποστηρίζονται από 
δύο ιδιωτικέδ κλινικέβ και την «Παμμακά
ριστο», που νοσηλεύει ήπια παθολογικά 
περιστατικά. Ωστόσο, τόσο στο Λαϊκό όσο 
και στο «Γ. Γεννηματάβ», που συνεργάζε
ται με τρεν ιδιωτικέβ κλινικέβ, παραμένουν 
πάνω από 30 ράντζα μετά την εφημερία.

Α£ιοποίηση 
υπηρεσιών uyeias

Παράλληλα, γίνεται χαρτογράφηση ms 
προσφοράβ και ms zmnons των υπηρε
σιών uyoias στην Αττική -όπαν και ons 
άλλες υγειονομικέ8 περκρέρειεδ-, με 
στόχο την αξιοποίησή tous κατά τον κα
λύτερο δυνατό τρόπο. Oncos έχει υπογραμ
μιστεί από την ηγεσία του υπουργείου 
Υγεία8, ο υγειονομικά x0pms θα περι
λαμβάνει όλες ns υπάρχουσεδ δομέδ αλλά 
με ns αναγκαίεδ αλλαγέβ στη λειτουργία 
και τον ρόλο tous ώστε να εξυπηρετούν 
ns υγειονομικέ^ ανάγκεδ των πολιτών.

Η μετατροπή του Σπηλιοπούλειου Νο
σοκομείου «Η Αγία Ελένη» στην πρώτη 
δημόσια Μονάδα Ανακουφιστούν Φροντί- 
6as στο Λεκανοπέδιο -oi iois και στην επι
κράτεια- είναι ενδεικτική. Στόχοδ του 
υπουργείου είναι το Σπηλιοπούλειο να γίνει 
υπόδειγμα μονάδαs ανακουφιστούν φρο- 
ντίδαδ εντόδ του ΕΣΥ. Η ανακουφιστική 
φροντίδα απευθύνεται σε πάνω από 300.000 
ασθενείδ. Το 37% των αναγκών αφορά 
καρκίνοι ιαθεή και το υπόλοιπο 63% ασθε
νείδ με καρδιαγγειακά νοσήματα, χρόνια 
αποφρακτική πνευμονοπάθεια, φυματίωση, 
HIV, σακχαρώδη δlaβήm, κίρρωση, νεφρο
πάθειες διάφορεδ μορφέδ 0voias και άλλα.

Αλλη μία Μονάδα Ανακουφιστικήν 
Φροντίδαδ προβλέπεται να λειτουργήσει 
εντόδ του νοσοκομείου «Αγία Βαρβάρα». 
Μελέτη που έχει εκπονηθεί από τη Γενι
κή Γραμματεία Υπηρεσιών Υγείαδ για την 
αξιοποίηση του ιστορικού νοσοκομείου 
που από το 2013 διασυνδέθηκε με το 
Γενικό Κρατικό Νίκαιαδ, χάνονταδ τον 
μέχρι τότε αυτόνομο ρόλο του εντόδ του 
ΕΣΥ, προβλέπει τη μετατροπή του σε 
πρότυπο κέντρο ολοκληρωμένα νοσοκο
μεία κϊν φροντίδαδ. Θα παρέχει υπηρεσί- 
ες Πρωτοβάθμκν Φροντίδαδ Υγείαδ δια- 
θέτονταδ εξωτερικά ιατρεία, διαγνωστικό 
κέντρο και Επείγοντα, Μονάδα Χειρουρ
γείων Mias Η μέρα s, Μονάδα Τεχνητού 
Νεφρού, Μονάδα Ανακουφιστικήν Φρο
ντίδαδ Ασθενών και Ψυχιατρικό Τμήμα 
Εφήβων. Enions, θα γίνει Κέντρο Αποκα
τάστασή και Αποθεραπείαδ, που θα 
καλύψει τν ανάγκε8 χιλιάδων ασθενών 
από τα κοντινά νοσοκομεία Κρατικό Νί- 
Kaias και «Αττικόν».
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1  Τέλος στις ΜΕΘ Covid μετά από εισήγηση της
Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων

Πηγή: HELLENIC MAIL Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

180.38 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τέλος στις ΜΕΘ Covid μετά από εισήγηση της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων

Αλλάζει η διαχείριση των ασθενών 
με κορονοϊό στις Μονάδες Εντατικής 
Θεραπείας. Πλέον οι εντατικές στα 
νοσοκομεία δεν θα διαχωρίζονται σε 
covid-19 και non covid, έτσι οι ασθενείς

με κορονοϊό δεν θα απομονώνονται 
από τους υπόλοιπους. Από εδώ και στο 
εξής, οι ασθενείς με κορονοϊό θα νοση
λεύονται σε όλες τις ΜΕΘ, όπως συμ
βαίνει και για άλλα νοσήματα.

Οι ειδικοί προχώρησαν σε αυτή την ει
σήγηση την οποία δέχτηκε το Υπουρ
γείο Υγείας, με δεδομένο ότι έχει εμβο
λιαστεί η πλειονότητα του πληθυσμού, 
ενώ υπάρχει δυνατότητα φαρμακευτι
κής κάλυψης των ασθενών με εύρος 
σκευασμάτων κατά τη νοσηλεία τους.
Η συγκεκριμένη απόφαση ελήφθη 
μετά τη σημερινή συνεδρίαση της Επι
τροπής Εμπειρογνωμόνων, κατά την 
οποία συζητήθηκε και το θέμα της χα
λάρωσης των μέτρων έναντι του κο- 
ρονοϊού για το διοικητικό προσωπικό 
των δομών υγείας.
Μέλη της Επιτροπής Εμπειρογνωμό

νων ζήτησαν να εξεταστεί το ενδεχό
μενο της μη υποχρεωτικής χρήσης 
μάσκας από τους εργαζομένους των 
μονάδων υγείας, που δεν έρχονται σε 
επαφή με ασθενείς.
Η πρόταση πυροδότησε ενστάσεις με 
αποτέλεσμα το θέμα της χαλάρωσης 
των μέτρων στα νοσοκομεία να συζη
τηθεί εκ νέου σε επόμενη συνεδρίαση 
της Επιτροπής.
Η Κοινή Υπουργική Απόφαση με τις 
σχετικές αλλαγές αναμένεται να δημο- 
σιευθεί την Δευτέρα 27 Μαρτίου.

Πηγή: ertnews.gr
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1  Χρονίζουν οι ανοιχτές πληγές στο ΕΣΥ
Πηγή: ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 42 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

734.17 cm² Κυκλοφορία: 32170

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

6.000 346
γιατροί γιατροί
λείπουν από το ΕΣΥ συνταξιοδοτήθπκαν το 2022

ΙΐΠΕΤϋΐΤΊ
παραιτήθηκαν Η νέοι γιατροί προσελήφθησαν

Χρονίζουν 
οι avoixxes 
nAnyes 
στο ΕΣΥ

10.000 -15.000
νοσηλευτές λείπουν 

από τα δημόσια 
νοσοκομεία

Η αναλογία θα 
έπρεπε να 

είναι 1,5 
νοσηλευτές 

ανά κλίνη

Σήμερα δεν 
ξεπερνά το

0,47

Οι προσλήψεις γιατρών δεν αρκούν για 
να καλύψουν τα κενά στα νοσοκομεία από 
συνταξιοδοτήσεις και παραιτήσεις - Πληγή 
και το κλίμα δυσαρέσκειας στο προσωπικό

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Τον περασμένο Αύγουστο 
ξεκίνησε να τρέχει ο δια
γωνισμός για 3.720 νοση
λευτές ενώ παράλληλα ανα- 
μενόταν και η είσοδος 700 
περίπου γιατρών που θα ενί- 
σχυαν τα... χτυπημένα από 
τα πανδημικά κύματα δημό
σια νοσοκομεία. Ανπστοτ- 
χα, μόλις την περασμένη 
εβδομάδα ανακοινώθηκε 
πως σιο σύσιημα θα εντα- 
χθούν ακόμη 854 γιατροί 
και οδοντίατροι, δίνοντας 
μία ακόμη ισχυρή τονωτική 
ένεση στο ΕΣΥ.

Γιατί φεύγουν 
οι γιατροί
Το ερώτημα συνεπώς που 
γεννάται είναι εάν επιτέλους 
θα ανέβει η στάθμη της δε
ξαμενής των υγειονομικών 
και αν συνεπακόλουθα θα 
συρρικνωθεί η «μαύρη τρύ
πα». Οι αριθμοί όμως μαρ
τυρούν πως μετά βίας το 
αποτέλεσμα θα έχει θετικό 
πρόσημο. Στην εξίσωση άλ
λωστε θα πρέπει να συμπε- 
ριληφθούν και οι ετήσιες 
απώλειες που μετρούν τα 
νοσοκομεία, οι οποίες αυ
ξάνονται χρόνο με τον χρό
νο εξαιτίας και του κλίμα
τος δυσαρέσκειας. Μόνον 
πέρυσι, 346 γιατροί συντα- 
ξιοδοτήθηκαν από το ΕΣΥ 
ενώ κατά το ίδιο διάστημα 
παραιτήθηκαν 511 για διά
φορους λόγους.
«Στις αρχές του περασμέ
νου έτους η ηγεσία του 
υπουργείου Υγείας δε
σμεύτηκε για προκήρυξη

700 συνολικά θέσεων. 
Ομως, έως τον Δεκέμ
βριο του 2022 είχε ολο
κληρωθεί η διαδικασία 
και συνεπακόλουθα είχαν 
τοποθετηθεί στις θέσεις 
τους μόλις 350-400 για
τροί. Ακόμη όμως κι αν 
είχαν διοριστεί όλοι είναι 
σαφές πως οι προσλήψεις 
θα ήταν λιγότερες από τις 
συνταξιοδοτήσεις και τις 
παραιτήσεις» τονίζει μι
λώντας στο «Βήμα» ο γ.γ. 
της Ομοσπονδίας Ενώσεων 
Νοσοκομειακών Γιατρών 
Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ) Πανα
γιώτης Παπανικολάου. 
Ο ίδιος δε, προβλέπει πως 
το ίδιο θα ισχύσει και εφέ
τος. «Ακόμη κι αν προσλη- 
φθούν οι 854 γιατροί, ο 
απολογισμός στο τέλος 
της χρονιάς θα δείχνει πως 
στο σύστημα μπήκαν λιγό- 
τεροι γιατροί από εκείνους 
που έφυγαν». Το αποτέλε
σμα συνεπακόλουθα είναι ο 
«πλούτος» του ΕΣΥ - υπηρε
σίες και τεχνολογικός εξο
πλισμός - να μένει ανεκμε
τάλλευτος.
«Τα μεγαλύτερα κενά εντο
πίζονται στα απεικονισπκά 
τμήματα. Το νοσοκομείο 
της Νίκαιας για παράδειγ
μα, διαθέτει δύο αξονι
κούς και έναν μαγνητικό 
τομογράφο, δύο υπέρ η- 
χοτομογράφους και έναν 
ψηφιακό αγγειογράφο 
ενώ αναμένεται η εγκα
τάσταση ενός ορθοπα- 
ντογράφου και ενός και
νούργιου μαστογράφου. 
Είχαμε ενημερώσει εγγρό- 
φως ότι εντός του 2021 
και 2022 θα συνταξιοδο-

τούνταν 5 γιατροί. Εως και 
πριν από λίγες ημέρες δεν 
είχε προκηρυχθεί όμως ού
τε μία θέση» προσθέτει ο κ. 
Παπανικολάου. Μοιραία, 
όπως εξηγεί, «ο ένας αξο
νικός τομογράφος, που 
μάλιστα προέρχεται από 
δωρεά, παραμένει αναξιο
ποίητος. Παράλληλα έχουν 
σταματήσει τα εξωτερικά 
ιατρεία για τη διενέργεια 
αξονικής τομογραφίας, 
καθώς το προσωπικό με
τά βίας καλύπτει τις ανά
γκες των νοσηλευόμενων». 
Επιπρόσθετα, τεράστια εί
ναι τα κενά που καταγρά
φονται σια παθολογοανα- 
τομικά και κυτταρολογικά 
εργαστήρια των δημοσίων 
νοσοκομείων ενώ εξίσου 
ανησυχητικό είναι πως «ορι
σμένες ειδικότητες που 
έλειπαν στην περιφέρεια 
αρχίζουν να λείπουν και 
στα νοσοκομεία μεγάλων 
πόλεων, όπως λ.χ. παθο
λόγοι».
Τα... μαθηματικά του ΕΣΥ 
γίνονται ακόμη πιο δύσκο
λα εάν αναλογισιεί κανείς 
πως σήμερα τα δημόσια 
νοσοκομεία μετρούν ελλεί
ψεις συνολικά 6.000 για
τρών (διαφόρων ειδικοτή
των), γεγονός που εξηγεί 
τις αναγκαστικές μετακινή
σεις ειδικευμένων από το 
ένα νοσοκομείο στο άλλο. 
Επιπρόσθετα, μόνον πέρυ
σι 500 ειδικευμένοι γιατροί 
(εγγεγραμμένοι στον Ιατρικό 
Σύλλογο Αθηνών) αναζήτη
σαν εργασία σιο εξωτερικό, 
την ώρα που δεκάδες θέ
σεις σε νοσοκομεία κυρί
ως της νησιωτικής χώρας

και των απομακρυσμένων 
περιοχών χαρακτηρίζονται 
«άγονες».
Εν τω μεταξύ, αναφερόμε- 
νος στην προκήρυξη που 
δημοσιεύτηκε τον Αύγου
στο του 2022, ο Γιώργος 
Αβραμίδης, πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Συνδικαλι- 
σπκής Νοσηλευτικής Ομο
σπονδίας του ΕΣΥ (ΠΑ- 
ΣΥΝΟ - ΕΣΥ), εξηγεί πως 
αφορά συνολικά την πρό
σληψη συνολικά 3.720 νο
σηλευτών.
Και παρότι ο ίδιος παρα
δέχεται πως ο αριθμός τον 
προσλήψεων θα έδινε μία 
σημαντική ώθηση στα κα
τακερματισμένα νοσηλευ
τικά τμήματα, στην πράξη 
είναι παραπλανητικός.«Στη 
συγκεκριμένη περίπτωση 
δεν μπαίνει νέα αίμα στα 
νοσοκομεία, αλλά μονιμο
ποιούνται οι επικουρικοί» 
αναφέρει. Η αυξημένη μο- 
ριοδότηση που λαμβάνουν 
λόγω της συνεισφοράς τους 
στα χρόνια της πανδημίας 
αποτελεί μία κυβερνητική 
αναγνώριση του έργου τους, 
εξηγεί ο κ. Αβραμίδης, αφή
νοντας όμως έτσι τις πάγιες 
ανάγκες του συστήματος σε 
εκκρεμότητα.

Μεγάλο το κενό 
και σε νοσηλευτές
Τα όσα, δε, εξελίσσονται 
παράλληλα δίνουν ένα πρώ
το στίγμα για το μέλλον των 
δημοσίων δομών, εάν δεν 
γίνουν προσπάθειες συ
γκράτησης του δυναμικού. 
Ενδεικτικά αναφέρεται πως 
στις αρχές Φεβρουάριου 
εκδόθηκε από τον ΑΣΕΠ η 
λίστα με 113 διορτστέους 
- ανάμεσά τους και δεκά
δες νοσηλευτές -, οι οποίοι 
όμως αρνήθηκαν τον διορι
σμό τους και έτσι ξεκίνησε 
η διαδικασία αναπλήρωσής 
τους. Εκτοτε το ίδιο έχει 
επαναληφθεί τουλάχιστον 
ακόμη μία φορά.
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1  Τουρκικό νοσοκομείο «ψαρεύει» ασθενείς στα
Δωδεκάνησα

Πηγή: ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 1,38-39 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1650.17
cm²

Κυκλοφορία: 32170

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τουρκική κλινική
«Ψαρεύει» 
αιο Αιγαίο 
για... ασθενείς
ΖΟΥΜ ΣΤΟ «ΒΗΜΑ», ΣΕΛ. Α38-39
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ZOOM ΣΤΟ «ΒΗΜΑ»
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ: ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ 

^ ΓΡΑΦΟΥΝ: ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ, 
ΒΕΛΙΚΑ ΚΑΡΑΒΑΛΤΣΙΟΥ,
ΜΑΡΙΑ ΚΡΟΥΣΤΑΛΗ,
ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ, 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ,
ΓΙΩΡΓΟΣ ΦΩΚΙΑΝΟΣ

«Ως νοσοκομείο Acibadem 
Bodrum καλωσορίζουμε 
τους έλληνες επισκέπτες 
μας από τα Δωδεκάνησα 
και παρέχουμε υποστήρι
ξη στα ελληνικά καθ’ όλη 
τη διάρκεια της θεραπείας 
τους» αναφέρει σε άπται
στα ελληνικά η διαφήμι
ση του ιδιωτικού νοσοκο
μείου της Αλικαρνασσού 
(Μπόνιρουμ) που έχει θο
ρυβήσει τους επαγγελματίες 
υγείας και τους φορείς της 
Δωδεκανήσου. Το νοσοκο
μείο εστιάζει σε διαγνωστι
κές εξετάσεις αλλά και σε 
αντικαρκινικές θεραπείες 
που παρέχει, «με ειδικές 
τιμές για τους επισκέπτες 
μας που έρχονται από τα 
νησιά», ενώ εκτός από το 
χαμηλό κόστος διαφημίζει 
ιδιαίτερα και τις ανέσεις 
που αυτό παρέχει στους επι- 
σκέπτες-ασθενείς. Μάλιστα, 
για να κάνει το «πακέτο» του 
ακόμα πιο δελεασπκό προ
σφέρει 50% έκπτωση στα 
ακτοπλοϊκά ετσιτήρια για 
το ταξίδι Κως - Μπόνιρουμ. 
«Το Βήμα» ήρθε σε επαφή 
με το νοσοκομείο Acibadem 
με στόχο να αντλήσει περισ
σότερες πληροφορίες για 
τις προσφορές που γίνονται 
προς τους ακρίτες των ελ
ληνικών νησιών. Ενδεικτικό 
του επαγγελματισμού και 
της βαρύτητας που δίνουν 
οι ιθύνοντές του στην εικό
να του είναι πως μετά την 
πρώτη επαφή στα αγγλικά, 
η επικοινωνία συνεχίστηκε 
στα ελληντκά με συνεργά- 
τιδα του νοσοκομείου που 
βρίσκεται μεταξύ Κω και 
Μπόντρουμ και η οποία 
είναι επιφορτισμένη ακρι
βώς με την παροχή όλων 
των απαραίτητων διευκρι- 
νίσεων-απαντήσεων με στό
χο να προσελκυσθούν όσο 
το δυνατόν περισσότεροτ 
ασθενείς από την Ελλάδα.

Δωρεάν η πρώτη 
επίσκεψη διάγνωσης

Συγκεκριμένα, ενώ το κό
στος της πρώτης επίσκεψης 
για διάγνωση από γιατρούς 
του νοσοκομείου ανέρχεται 
στα 124 ευρώ, έγινε η πρό
ταση αυτή να γίνει δωρεάν. 
Επιπλέον, εκτός από την έκ

πτωση 50% στα ακτοπλοϊκά 
(ισχύει μόνο για μια εται
ρεία), μας ενημέρωσαν ότι 
το νοσοκομείο προσφέρει, 
επίσης, τη μετακίνηση από 
το λιμάνι προς το νοσοκο
μείο και αντιστρόφως. Δεν 
κατέστη δυνατό, ωστόσο, 
να προσδιοριστούν με ακρί
βεια οι τιμές των παρεχό
μενων υπηρεσιών, καθώς 
αυτές συζητούνται... διά 
ζώσης.
Στη διαφημισπκή του κα- 
μπάνια, η οποία έχει φτά
σει σια κινητά σχεδόν όλων 
των κατοίκων της Κω και 
άλλων μικρότερων νησιών 
της Δωδεκανήσου, μέσω χο
ρηγούμενων διαφημίσεων 
στα κοινωνικά δίκτυα, το 
Acibadem προτείνει στους 
έλληνες ασθενείς απεικονι- 
σπκές εξετάσεις PET-CT, οι 
οποίες ανιχνεύουν πρώιμα 
κακοήθεις όγκους, καθώς 
και ακτινοθεραπείες, χημει
οθεραπείες αλλά και χει
ρουργικές επεμβάσεις για 
την αντιμετώπιση διαφόρων 
μορφών καρκίνου.

Στοχεύοντας στους 
καρκινοπαθείς
Η στόχευση αυτή στους 
καρκινοπαθείς των Δωδε
κανήσων, πάντως, μόνο τυ
χαία δεν είναι. «Τα νοσο
κομεία της Δωδεκανήσου 
δεν είναι εξειδικευμένα 
στην αντιμετώπιση ογκο- 
λογικών παθήσεων. Αυτό 
είναι ένα κενό που έχει 
ανιχνεύσει το ιδιωτικό νο
σοκομείο της Αλικαρνασ
σού. Στα δικά μας νοση
λευτικά ιδρύματα (Ρόδος, 
Κάλυμνος, Κω, Αέρος) γί
νονται κάποιες θεραπείες 
ογκολογικού τύπου, ωστό
σο δεν υπάρχει ακτινοθε- 
ραπευτικό τμήμα, κάτι το 
οποίο γνωρίζει πολύ καλά 
και το αρμόδιο υπουργείο. 
Από το 2018, μάλιστα, έχει 
εκπονηθεί μια μελέτη για 
τη δημιουργία ακτινοθερα- 
πευτικού στο Γενικό Νο
σοκομείο Ρόδου “Ανδρέας 
Παπανδρέου”, όμως, πέ
ντε χρόνια μετά, δεν έχει 
προχωρήσει. Μάλιστα, σε 
επίσκεψή της στη Ρόδο 
τον περασμένο Νοέμβριο 
η υφυπουργός Υγείας Μί

Τουρκικό νοσοκομείο
«ψαρεύει» ασθενεί
στα Δωδεκάνησα
Τα κενά του ΕΣΥ εκμεταλλεύεται το Acibadem Bodrum 
στοχεύοντας τους ακρίτες - Καμπάνια με φυλλάδια, 
διαφημίσεις στα κινητά, εκπτώσεις στα ακτοπλοϊκά και δωρεάν 
διάγνωση - Τι λένε οι δήμαρχοι των νησιών για τις ελλείψεις

να Γκάγκα δήλωσε ότι δεν 
είναι στα άμεσα πλάνα του 
υπουργείου η δημιουργία 
του τμήματος» σημειώνει 
η Κατερίνα Γαβαλά, πρό
εδρος του Ιατρικού Συλλό
γου Κω και υποψήφια βου
λευτής Δωδεκανήσου με το 
ΠαΣοΚ-ΚΙΝΑΛ.
«Φοβάμαι ότι θα μείνει στο 
συρτάρι για πολλά ακόμη 
χρόνια η δημιουργία του 
ακτινοθεραπευτικού» προ
σθέτει, από την πλευρά της, 
η Μαρία Κρητικού, πρό
εδρος του Συλλόγου Στή
ριξης Καρκινοπαθών Δω
δεκανήσου, και τονίζει: 
«Πρέπει να γίνει αντιληπτό

ότι η ακτινοθεραπεία είναι 
μέρος της θεραπείας, δεν 
είναι κάτι που μπορείς να 
παραβλέψεις. Το χειρουρ
γείο, η χημειοθεραπεία και 
η ακπνοθεραπεία λειτουρ
γούν συνδυαστικά. Σε ορι
σμένες περιπτώσεις γίνε
ται μόνο ακτινοθεραπεία, 
χωρίς χημειοθεραπεία».

Τα κενά, οι ελλείψεις, 
η απόσταση και τα μέσα
Σύμφωνα με τον αντιδή- 
μαρχο Επικοινωνίας του 
Δήμου Ρόδου Κώστα Τα- 
ρασλιά, πάντως, το Γενικό 
Νοσοκομείο του νησιού 
δεν αντιμετωπίζει σοβαρά

προβλήματα. «Στο Νοσοκο
μείο Ρόδου πραγματοποι
ούνται σχεδόν όλες οι ια
τρικές επεμβάσεις. Εμείς 
του βάζουμε 10 με τόνο. 
Ομως, ο εχθρός του κα
λού είναι το καλύτερο. Αν 
μπορούσε το νοσοκομείο 
να ενισχυθεί με κάποιες 
ειδικότητες, τότε θα φτά
ναμε στο τέλειο» εκτιμά. 
«Δυστυχώς, σε όλη την 
Ελλάδα κάποιες ακραίες 
περιπτώσεις αντιμετωπίζο
νται μόνο σε μεγάλα νοσο
κομεία στα αστι κά κέντρα» 
υπογραμμίζει ο ίδιος. 
Εντούτοις, οι περισσότεροι 
φορείς τοπικής αυτοδιοίκη

σης της Δωδεκανήσου δεν 
συμφωνούν και μιλούν για 
σοβαρότατες ελλείψεις στο 
Γενικό Νοσοκομείο Ρόδου, 
που εξυπηρετεί τους περισ
σότερους κατοίκους της Πε
ριφέρειας. «Το Νοσοκο
μείο Ρόδου αυτή τη στιγμή 
έχει τεράστιες ελλείψεις» 
υπογραμμίζει ο δήμαρχος 
Σύμης Λεύτερης Παπα- 
καλοδούκας και διευκρι
νίζει: «Η τελευταία λύση για 
τους νησιώτες είναι να πά
με στην Τουρκία για ιατρι
κούς σκοπούς. Ωστόσο, 
αν οι Τούρκοι είχαν σοβα
ρή πολιτική, μπορεί να το 
κάναμε. Αν κινδυνεύει το

ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΠΙΣΚΕΠΤΕΣ, ΠΟΛΛΑ ΔΙΣ. ΔΟΛΑΡΙΑ

Ο αναπτυσσόμενοι laxpiKos 
τουρισμό5 και τα σκοτεινά σημεία

Η Τουρκία έχει επενδύσει πολλά στον 
ιατρικό τουρισμό, όχι μόνο από την Ελ
λάδα αλλά και από πολλές ακόμη χώρες. 
Προσφέροντας πακέτα σε χαμηλό κό
στος για τα δεδομένα των δυτικών κρα
τών, η Τουρκία θεωρείται πρωτοπόρος 
σε μια σειρά από θεραπείες, όπως εί
ναι οι μεταμοσχεύσεις μαλλιών και οι 
αισθητικές οδοντιατρικές επεμβάσεις. 
Υπολογίζεται πως τη γειτονική χώρα

επισκέπτονται περίπου 650.000 άτομα 
κάθε χρόνο για ιατρικούς σκοπούς, με 
τα έσοδα από τις δραστηριότητες αυτές 
να υπολογίζονται σε 3,5 δισ. δολάρια 
το 2022. Οι οδοντιατρικές επεμβάσεις 
είναι οι πλέον δημοφιλείς.

22 Βρετανοί έχασαν τη ζωή τους
Παρ’ όλα αυτά, δεν είναι λίγες οι φορές 
που τα πράγματα έχουν πάρει άσχημη

τροπή για ασθενείς που έχουν επισκε- 
φτεί τη γείτονα για ιατρικούς λόγους. 
Τον περασμένο Δεκέμβριο η κυβέρνη
ση του Ηνωμένου Βασιλείου εξέδωσε 
ταξιδιωτική οδηγία προειδοποιώντας 
για τους κινδύνους του ιατρικού του
ρισμού στην Τουρκία. Μάλιστα, στην 
οδηγία υπήρχε αναφορά για 22 Βρε
τανούς που έχουν πεθάνει, από τον 
Ιανουάριο του 2019, στο πλαίσιο επι
σκέψεων για ιατρικούς σκοπούς. 
«Η Τουρκία δεν είναι Ευρωπαϊκή Ενω
ση, δεν υπάρχει κάλυψη με την ευρω
παϊκή κάρτα ασφάλισης και από ια
τρικής άποψης δεν γνωρίζουμε καλά

τι πρακτικές ακολουθούν» σημειώνει 
ο Θανάσης Εξαδάκτυλος, πρόεδρος 
του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου. 
Μάλιστα, υπενθυμίζει επίσης πως «τον 
Οκτώβριο του 2022 η πρόεδρος του 
Τουρκικού Ιατρικού Συλλόγου φυλακί
στηκε με κατηγορίες για προπαγάνδα 
υπέρ της τρομοκρατίας, επειδή δεν 
την ήθελε ο Ερντογάν».
Σε ό,τι αφορά τους καρκινοπαθείς, η 
πρόεδρος του Ιατρικού Συλλόγου Κω 
Κατερίνα Γαβαλά τονίζει πως χρειάζεται 
ιδιαίτερη προσοχή, αφού «δεν έχουμε 
ιδέα τι φάρμακα θα χρησιμοποιηθούν 
για χημειοθεραπείες στην Τουρκία,
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Τα στοιχεία
παιδί σου και η Τουρκία 
είναι 20 λεπτά μακριά, ενώ 
η Ρόδος είναι μία-μιάμιση 
ώρα μακριά, είναι λογικό 
να πας απέναντι». 
«Διαχρονικά, η Πρωτο
βάθμια και Δευτεροβάθ
μια Υγεία στα νησιά είναι 
στα τάρταρα» λέει και η δή
μαρχος Τήλου Μαρία Καμ- 
μά-Αλιφέρη. «Βγαίνουν 
οι απέναντι δυναμικά και 
χτυπάνε αυτόν τον χώρο, 
γιατί έχουν καταλάβει την 
αδυναμία της χώρας μας 
να καλύψει υγειονομικά 
τους ακρίτες» προσθέτει 
και καταλήγει: «Πρέπει να 
ανοίξουμε τα μάτια μας, 
θα έπρεπε αυτές οι δια
φημιστικές καμπάνιες 
να λειτουργήσουν ως κα
μπανάκι. Αν συνετίσουν να 
υπάρχουν τα κενά, μπορεί 
τουρκικά νοσοκομεία να 
προσπαθήσουν να προσελ- 
κύσουν έλληνες ασθενείς 
ακόμα και για επεμβάσεις 
ρουτίνας».
Πάντως, μέχρι στιγμής το 
«επιθετικό» μάρκετινγκ 
του Acibadem δεν φέρεται 
να έχει στεφθεί με μεγάλη 
επιτυχία παρά την ιδιαίτερη 
επαγγελματική προσπάθεια. 
«Υπάρχει κόσμος που έχει 
πάει, αλλά δεν έχει γίνει

Ιδιαίτερα
ανεπτυγμένος
ο κλάδος 
του ιατρικού 
τουρισμού στην 
Τουρκία.

• Μεταμοσχεύσεις 
μαλλιών,
πλαστικές και 
οδοντιατρικές 
επεμβάσεις τα 
πιο δημοφιλή.
22 Βρετανοί
έχουν χάσει τη 
ζωή τους από το 
2019 στο πλαίσιο 
επισκέψεων για 
ιατρικούς λόγους 
στην Τουρκία.
23 εκατομμύρια 
ιατρικοί 
τουρίστες 
παγκοσμίως το 
2019 (10% από 
ΗΠΑ).
11,7 δισ. 
δολάρια η 
συνολική αγορά 
του ιατρικού 
τουρισμού 
το 2022 - 
εκτιμήσεις 
για 35,9 δισ. 
δολάρια το 2032.

info

έρευνα για να προσδιορι
στεί ακριβώς ο αριθμός» 
σημειώνει η Κατερίνα Γα- 
βαλά. Πάντως, η ίδια θεω
ρεί ότι δεν είναι το κόστος 
του ιδιωτικού νοσοκομεί
ου που αποθαρρύνει τους 
ασθενείς. «Μπορεί να μι
λάμε για ιδιωτικό νοσοκο
μείο, όμως και το να κά
νει κανείς τη θεραπεία του 
στην Αθήνα συνεπάγεται 
επίσης μεγάλα έξοδα. Κά
θε ταξίδι δεν γίνεται μόνο 
από τον ασθενή, αλλά και 
τα άτομα που τον στηρί
ζουν κατά τη διάρκεια της 
θεραπείας. Οταν το ταξίδι 
είναι 20 λεπτά, είναι πολύ 
πιο απλό και έχει λιγότε- 
ρα έξοδα. Ετσι, ακόμα κι 
αν πληρώνει χρήματα στο 
νοσοκομείο της Τουρκίας, 
το συνολικό κόστος μπο
ρεί να είναι μέσες-άκρες 
το ίδιο. Από την άλλη, 
μπορεί τα ελληνικά νοσο
κομεία να είναι δωρεάν, 
όμως ο ασθενής πρέπει να 
πληρώσει για όλα τα υπό
λοιπα (μετάβαση, διαμο
νή, διατροφή κ.λπ.)» τονί
ζει η πρόεδρος του Ιατρικού 
Συλλόγου Κω και προσθέτει 
με νόημα πως «τα σύνορα 
πρέπει να τα υποστηρίζεις 
εμπράκτως».

καθώς είναι εκτός του ευρωπαϊκού κα
νονιστικού πλαισίου. Μπορεί να είναι 
εξαιρετικά, αλλά εμείς δεν το γνωρί
ζουμε». Σύμφωνα με τον αντιδήμαρχο 
Ρόδου Κώστα Ταρασλιά, αυτός είναι 
και ο βασικός λόγος για τον οποίο οι 
Δωδεκανήσιοι δεν θα εμπιστεύονταν 
την Τουρκία για σοβαρά θέματα υγεί
ας, καθώς είναι ενημερωμένοι και για 
το «σκοτεινό» παρελθόν του ιατρικού 
τουρισμού της.
«Πάντως, το φαινόμενο αυτό, δηλαδή 
η προσπάθεια προσέλκυσης ασθενών 
από άλλες χώρες, είναι παγκόσμιο. 
Είναι, δε, κάτι που και εμείς στην Ελ

λάδα αναπτύσσουμε» υπογραμμίζει ο 
Θανάσης Εξαδάκτυλος. Η αγορά του 
ιατρικού τουρισμού θεωρείται ολοένα 
αναπτυσσόμενη: το 2019 οι τουρίστες για 
ιατρικούς σκοπούς υπολογίζονταν στα 
23 εκατομμύρια παγκοσμίως, με το 10% 
εξ αυτών να προέρχονται από τις ΗΠΑ, 
κάτι που εξηγείται σε μεγάλο βαθμό από 
την έλλειψη υγειονομικής κάλυψης και 
το μεγάλο κόστος των επεμβάσεων. Το 
2022 η παγκόσμια αγορά του ιατρικού 
τουρισμού υπολογίζεται πως ανερχόταν 
στα 11,7 δισ. δολάρια, ενώ εκτιμάται 
πως μέχρι το 2032 θα φτάσει τα 35,9 
δισ. δολάρια.
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1  Γέμισαν και πάλι ράντζα τα νοσοκομεία της Αθήνας
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

100.81 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γέμισαν και πάλι 
ράντζα τα 
νοσοκομεία ms 
A0iivas

Επανέρχεται το πρόβλημα με τα ράντζα 
σε μεγάλα νοσοκομεία τηε Αττικήε, 
όπωε το «Αττικόν» και το «Γ. Γεννημα- 
τάε»: στην εφημερία του πρώτου βγή
καν 50 ράντζα και άλλα 25 στην εφη
μερία του δεύτερου. «Εξαφανίζονται τα 
φανερά ράντζα και αυξάνονται τα κρυ
φά. αφού προστίθενται κρεβάτια στουε 
θαλάμουε, τα τμήματα βραχείαε νοση- 
λείαε μετατράπηκαν σε κλινικέε χωρίε 
προσωπικό, δεκάδεε παθολογικά περι
στατικά νοσηλεύονται σε κλινικέε άλ
λων παθήσεων με μεγάλο κίνδυνο δι- 
ασποράε μικροβίων και δυσχέρειεε στη 
νοσηλεία», καταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ.
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